005002

Prefeitura Municipal de Francisco Beltrao
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N°:

- 4

Municipio de Francisco Beitrdo

PROTOCOLO

Processo: 6331 /2021

Requerente: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR CNPJ: 00.802.002/0001-02

Contato: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA -
Licitacoes@altermed.com.br

Telefone: 4735213452
Assunto: LICITAGCAO - SOLICITAGAO - Versao: 2

SOLICITAGAO DE RESCISAG

Descrlgao: PREGAQ 125/2020

Tempo Minimo Estimado: 1 dias.
Tempo Maximo Estimado: 20  dias.
Francisco Beltrdao, 23 de Junho de 2021.

DANIELA RAITZ
Protocolista

\_STP 500.2065m rptProcessoProiocolo 08847937965, 23/06/2021 0€:52:08 )

Anexo:




PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA

MEMORANDO N° 698/2021

Francisco Beltrao, 20 de Julho de 2021.

DE: Secretaria Municipal de Saude - CAF
PARA: Departamento Juridico

Em resposta ao processo 6331 e 6423/2021 vimos solicitar a desclassificagao da Ata
959/2020 da empresa Altermed Material Médico Hospitalar, CNPJ 00.802.002/0001-02, que até
o presente momento ndo resolveu a entrega de varios itens dos empenhos 673/2021 07/01/2021,
2817/2021 10/02/2021, 7332/2021 06/04/2021 e 10316/2021 12/05/2021 do PE 125/2020:
Espinheira Santa 380mg capsulas, Vitaminas do Complexo B injetavel, Aminofilina
24mg/mL injetavel, Glicose 50% injetavel, empenhos anexos e grifados na cor amarelo dos
itens faltantes. Solicitamos um posicionamento da empresa guanto ao atraso da entrega dos
empenhos supracitados. Obtivemos resposta do e-mail marcosdaniel@altermed.com.br em
12/02/2021. A empresa ultrapassou completamente os prazos de entrega estabelecidos na
Clausula Terceira da Ata de Registro de Pregos n°® 959/2020, referente ao Pregao Eletronico n®
125/2020.

Portanto, a empresa referida ndo cumpriu com a previsao de entrega dos itens faltantes.
Dessa forma, sugerimos a desclassificagao da Ata e a aplicagao da clausula 12° do contrato,
bem como que as empresas subsequentes vencedoras da licitagdo possam ser chamadas e
notificadas quanto a disponibilidade dos itens citados em seus estoques. Somos cientes do
tramite administrativo/juridico, expresso na legislacéo, quanto ao cumprimento de prazos. E, por

outro lado, anexo, segue cdpia da nota 10002/2021, ARSS, item adquirido via consorcio.

Atenciosamente,

Eleandro Tiecher
Farmacéutico SMS CRF 15355
CAF — Almoxarifado

Rua Otaviano Teixeira dos Santos. 1000 — Caixa Postal 51 — Fone (046) 35202121 - CNPJ 77.816.510/0001-66 — CEP 85601-030
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N 065004

Re: previsao de entrega

Assunto: Re: previsao de entrega

De: Marcos Daniel | Altermed Material Médico Hospitalar <marcosdaniel@altermed.com.br>
Data: 12/02/2021 10:42

Para: "sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br"
<sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br>

Bom dia,
Tati, tudo bem ?!

Desculpa a demora em retornar, infelizmente ndo temos previsao de entrega destes itens,
nossa empresa esta passando por um processo de Balanco em virtude da troca de sistema e
tivemos alguns problemas, isso esta interferindo muito em nossos processos. Peco mil
desculpas mas até termino deste estou incapaz de passar informagdes concretas.

Fico a disposigao.

. MARCOS DANIEL DA SILVA

REPRESENTANTE

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 49 99186 3490

E-mail: marcosdaniel@altermed.com.br

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem cardter confidencial e seu contetido é restrito ao(s)
destinatario(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor,
retorna-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso nao autorizado, replicagao ou
disseminac¢do desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda ndo é responsavel pelo conteudo ou a veracidade desta informagdo."

. As 08:38 de 09/02/2021, sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br escreveu:

Bom dia, solicitamos uma previsdo de entrega do empenho 673/2021, pois ja encerrou o
prazo de entrega previsto em ata, e o juridico esta nos cobrando uma notificagdo.

Aguardamos retorno
Att

Tatiane

lofl 21/07/2021 09:18
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Re: Previsio de entrega | 005005

10f1

Assunto: Re: Previsao de entrega

De: Marcos Daniel | Altermed Material Médico Hospitalar <marcosdaniel@altermed.com.br>
Data: 19/07/2021 15:51

Para: "sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br”
<sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br>

CC: Mariane Rodrigues | Altermed Material Médico Hospitalar <sac@altermed.com.br>,
Kenia Melcher Cunha | Altermed Material Médico Hospitalar
<contasareceber@altermed.com.br>

Boa tarde,
Tati, tudo bem ?!

Infelizmente nio temos previsdo desse medicamento. Sendo assim, estou copiando o email
para nosso setor interno apresentar justificativa do Laboratdrio na tentativa de comprovar a3
falta de mesmo.

Ficamos a disposigdo.

MARCOS DANIEL DA SILVA
REPRESENTANTE

_ ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone; +55 49 99186 3490

- E-mail: marcosdaniel@altermed.com.br

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contelido é restrito ao(s)
destinatario(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor,
retorna-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso n3o autorizado, replicagdo ou
disseminagio desta mensagem ou parte dela e expressamente proibido. A Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda n3o é responsivel pelo contetido ou a veracidade desta informagdo."

As 15:03 de 15/07/2021, sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br escreveu:

Boa tarde

Solicitamos previsdo de entrega do item Aminifilina inj, pendente nos empenhos 7332 e
10316. Estamos desabastecido do mesmo, comprometendo o atendimento aos pacientes.

At

Tatiane

21/07/2021 09:05
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Estado do Parand

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 959/2020

PREGAO ELETRONICO N° 125/2020

REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual aquisicao de
medicamentos para dispensacio gratuita, psicotropicos, e
injetaveis para as farmacias municipais e distribuicdao nas
unidades municipais de salide e UPA do Municipio de Francisco
Beltrdo

VIGENCIA: 15/12/2020 A 14/12/2021

DETENTOR DA ATA:

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ n°: 00.802.002/0001-02
TELEFONE: (47) 3521-3452 e (47) 3520-9000

E-MAIL: licitacoes@altermed.com.br e altermed®@altermed.com.br

ESTRADA BOA ESPERANCA, 2320 FUNDO CANOAS - CEP: 89160000 -
BAIRRO: FUNDO CANOAS

Rio do Sul/SC

[ T e e ]

Rua QOctaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaogifranciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 1




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRA0 ~ 009007

Estado do Parand

MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
_ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 959/2020
PREGAO ELETRONICO N° 125/2020 - Processo n° 624/2020

Aos quinze dias de dezembro de 2020, o Municipio de Francisco, inscritc no CNPJ/MF scb o n®
77.816.510/0001-66, com sede na cidade de Francisco Beltrdo, Estado do Parana, na Rua Octaviano
Teixeira dos Santos n® 1000 - centro, doravante denominado Prefeitura, representado pelo seu Prefeito
Municipal, Sr. CLEBER FONTANA | inscrito no CPF/MF sob o n® 020.762.969-21, nos termos do art. 15 da
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes e do Decreto Municipal n® 176/2007, em face da classificagéo da
proposta apresentada no Pregao Eletronico n® 125/2020, por deliberagdo da Comisséo de Licitagéo,
devidamente homologada e publicada no Digrio Oficial do Municipio de Francisco Beitrdo em 10/12/2020,
resolve REGISTRAR OS PRECOS da empresa classificada em primeiro lugar, observadas as condigdes do
Edital gue rege o Pregao e aquelas enunciadas nas clausulas gue se seguem.

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, sediada na ESTRADA BOA ESPERANCA,
2320 FUNDO CANOAS - CEP: 89160000 - BAIRRO: FUNDO CANOAS, na cidade de Rio do Sul/SC,
inscrita no CNPJ sob o n° 00.802.002/0001-02, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada por seu s6cio administrador Sr. MAICON CORDOVA PEREIRA, portador do RG n°
3242195 e do CPF n° 015.886.939-70.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual aquisicao de
medicamentos para dispensacdo gratuita, psicotropicos, e injetdveis para as farmacias municipais e
distribuicdo nas unidades municipais de saude e UPA do Municipio de Francisco Belirdo, durante a
vigéncia da Ata de Registro de Pregos, conforme necessidade da Administragdo Municipal, conforme edital
e proposta que ficam fazendo parte integrante deste instrumento.

1.2. Descrigao:

[item Cédigo  |Descricéio Marca Unidade Quantidade jPrego unitario R$ |

6 14853 |ACIDO ASCORBICQ, DOSAGEM 200, NATULAB FR 1.200,00 1,3213
JTIPO USO SOLUGCAD ORAL FRASCO 20

ML

23 7654  |AMINOFILINA, 24 MG/ML, SOLUGAO FARMACE AMP 2.000,00 1,075

INJETAVEL AMPOLA 10 ML

44 67342 [BICARBONATO DE SODIO, 8,4%, SAMTEC AMP 800,00 0,6375
SOLUGAD INJETAVEL, AMPOLA 10 ML

60 73096 [CARVAO ATIVADO PO PRETO QUIMIDROL K 10,00 37,07

146  [75070 |[EXTRATO DE PLANTAS PLANTAGO ARTE NATIVA SCH 5.000,00 0,975
(PLANTAGO OVATA FORSSK) SACHE
3,56

i50 [20230 [EXTRATO DE PLANTAS, EXTRATO NATULAB CAPS 10.000,00 0,2213
MEDICINAL, PRINCIPIO ATIVO
EXTRATO SECO DE FOLHAS DE
ESPINHEIRA-SANTA, COMPOSICAO
MAYTENUS ILICIFOLIA,
CONCENTRAGAO 380

175 [7634 GLICOSE, 50%, SOLUGAQ INJETAVEL SAMTEC AMP 10.000,00 0,3613
IAMPOLA 10 ML
196 [7716 IODETO DE POTASSIO, 10 MG/ML, BELFAR FR 300,00 2,9875
IXAROPE FRASCO 100 ML
224 17824 MEDROXIPROGESTERCONA ACETATO, |UNIAO QUIMICA AMP 3.000,00 14,21
150 MG/ML, SUSPENSAO INJETAVEL 1
ML

228  [57901 T\GETILERGOMETRINA MALEATOC, 0,2 UNIAD QUIMICA AMP 200,00 1863
1

MG/ML, SOLUCAQ INJETAVEL, AMPOLA
ML

L ]

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacaouifranciscobeltrao.pr.gov.br — Telefone: (46) 3520-2103 Pégina 2




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO 003008

Estado do Parand

229 57916 |METILPREDNISOLONA, SUCCINATO NOVAFARMA FR 70,00 18,125
SODICO, 500 MG, FRASCO AMPOLA

299 67368 [SULFATO DE MAGNESIO 10% AMPOLA SAMTEC AMP 400,00 0,50
10ML

310 [57894 |TIORIDAZINA CLORIDRATO, 100 MG UNIAQ QUIMICA COMP 1.160,00 0,75

319 |57921 WMITAMINAS DO COMPLEXO B (TIAMINA | HYPOFARMA AMP 6.000,00 0875

MG +RIBOFLAVINNA 1MG +
PIRIDOXINA 2MG + NICOTINAMIDA
20MG + DEXPANTENOL 3MG) AMPOLA
2ML

Valor total da Ata R$ 66.758,26 (sessenta e seis mil setecentos e cinquenta e oito reais & vinte e seis
centavos).

1.3. Este instrumento de registro de pregos ndo obriga a Administracéo a firmar as contratagdes com a
DETENTORA DA ATA, ficando-lhe facultada a utilizagéo de outros meios, assegurados, nesta hipdtese, a
preferéncia do beneficiario do registro em igualdade de condigdes, nos termos do paragrafo quarto, artigo
15, da Lei Federal n°® 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREGCOS
2.1. A presente Ata tera validade por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

2.2. O prazo de validade da ata de registro de pregos n&o serad superior a doze meses, incluidas eventuais
prorrogagdes, conforme o inciso {ll do § 3° do art. 15 da Lei n® 8.666, de 1993.

2.3. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de pregos, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1° do art. 85 da Lei n°® 8.666, de 1993. |

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, LOCAL DE ENTREGA E CONDIGOES DE RECEBIMENTO

3.1. Os medicamentos objeto desta Ata deverfo ser entregues (sem onus de entrega), parceladamente, de
acordo com as solicitacdes da Secretaria de Secretaria Municipal de Saude, na sede da Central de
Abastecimento Farmacéutico — CAF, localizada na Rua Papa Pio Xll, 696, bairro Guanabara no
municipio de Francisco Beltrio, ou na sede da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas - UPA, sita a
Rodovia Olivio Zanella, n° 818, bairro Luther King, no Municipio de Francisco Beltrio.

3.2. ADETENTORA DA ATA de Registro de Pregos devera atender as solicitagbes da Secretarias Municipal
de Salde, no prazo maximo de 10 {dez) dias uteis, contados do momento do recebimento da nota de
empenho, confirmagéo por e-mail ou contato telefénico, seguinde rigorosamente as quantidades solicitadas.

3.2.1. O prazo de que trata o item 3.2 podera ser prorrogado uma vez, por igual periode, quando solicitado
pelo convocado durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado aceito pela
Administracdo.

3.3. As entregas se darfio de forma parcelada (sem 6nus de entrega), pelo periodo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura desta Ata de Registro de Pregos.

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE RECEBIMENTOQ DO OBJETO
4.1. Os objetos deste contrato ser&o dados como recebidos conforme:

4.1.1. Recebimento Provisdrio: A partir da data da entrega do objeto solicitado, o Responsavel Técnico do
Departamento solicitante e fiscal da Ata de Registro de Pregos, responsavel pelo Recebimento da
Secretaria Municipal de Salde terd um prazo de 05 {cinco) dias uteis para conferéncia da Nota Fiscal,
data de validade dos produtos, lote, quantidade, bem como verificar a conformidade do
equipamento/produto com o solicitado na Nota de Empenho. Caso ocorram divergéncias entre o bem
solicitado e o entregue, o fiscal da Ata de Registro de Pregos devera rejeita-lo e solicitar a reposi¢cdo num

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 — Caixa Postal 51 — CEP 85601-030
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CNPJ: 77818510000188  |E
Endereco: R Otaviano Teixeira dos Santos, 1000 CEP 85601030
Fone: 046-35202121  Fax:

NOTA DE EMPENHO

Municipio de Francisco Beltrdao - PR

Cidade: Francisco Beltrac

Historico

| 14353 ACIDO ASCORBICO, DOSAGEM 200, TIPO USO SOLUGAO ORAL

NUFTBG Tiga: Emponer Rogusigla N® Qe o
673/2021 Ordindrio 07:01/2021 218 164587 |
Licitagao 1
Tipo Numero
Pregéo 125/2020 de 06/11/2020
Contrato/Aditive |
Sequéncia  Contrato Addtivo Inicio da vigdncia  Fim da vipbnGia  Fim da vig. atuslizeds Inicio de execugdo Fim da execuglc  Fim da exe auallzaca
14289 950/2020 - SIM-AM 9592020 15/12/2020 1471212021 15/12/2020 1411242021
Credor d e
B8 Matrcula C#RONF |
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 482-8 00.802 002/0007-02
Enoereco Barro ‘
ESTRADA BOA ESPERANCA, 2320 - FUNDO CANOAS FUNDO CANOAS
CideooUF ) cEP Fore Tipo do conta bancaria  Barco  Agéncia Conta I
Rio do SullSC 89160-000 4735213452 Conta Corrente 001 276-3 30778-5
Classificacdo da despesa ‘

08 Secretaria Municipal de Saude A
08.006 Fundo Municipal de Saude R$.3.281:1p7.99
19303 1001 2069 Manter a Assisténca Farmacéutica R;’;’_;?I o

3.3 90,3203 00 MATERIAIS DE SAUDE PARA DISTRIBUIGAQ GRATUITA
6520 00000 Recursos Ordinarios (Livres)
Do Exercicio
Outras informacdes

Bt ol Nl o e
R$ 3.277.802 41

Codigo  Nome " o Warca o

NATULAB
FRASCO 20 ML
Codigo catalogo de materiais BPS: BR0271689
20230 EXTRATO DE PLANTAS, EXTRATO MEDICINAL, PRINCIPO ATVO  NATULAB

EXTRATO SECO DE
FOLHAS DE ESPINHEIRA-SANTA, COMPOSICAC MAY TENUS
LICFOLWA CONCENTRACAC 380
Codigo cataioge de matenars BPS. BRO3G6450

75070  EXTRATO DE PLANTAS PLANTAGO (PLANTAGO OVATA
FORSSK) SACHE 35G
Codigo cataloge de materiais BPS: 356414

7634  GLICOSE 50%, SOLUGAO INJETAVEL AMPOLA 10 ML
Codigo catalogo de materiais BPS: BR0O267541

SAMTEC

47021 VITAMINAS DO COMPLEXO B (TIAMINA 4MG +RIBOFLAVINNA 1MG  HYPOFARMA AMP

i
PRIDOXINA 2MG + NICOTINAMIDA 20NMG + DEXPANTENOL 3MG)
AMPOLA 2ML
Cédigo catalogo de materiais BPS: BR0O383088
oy %5 : i M A g
CND FGTS '
CND TRABALHISTAS

CND UNIFICADA RFB/PGEN

Forma de pagamento: Em até 30 {trinta} dias. contados a partir da apresentagao da Nota Fiscal e apos

Local de entrega: Farmacias Municipais

\
S,
A A AT R

ARTE NATIVA SCH

b i Quantidado ¢ valor  Valor {ota!
100,0000 13213 132,13
|
CAPS 10.000,0000 0,2213 2.2‘1#.00
|
600.0000 0.9750 SS?G{J
|
AMP 200,0000 0.3613 TL,EB
I
300.0000 0.8750

iy SR TR PR
2020122301305146631132 21/01/2021 |
26433629/2020 01/08(2021
SE2D F3BC 68CS ABSE 2410412021

HAIANE FEHMBERGER ANDRELA DOS SANTOS COSTA

Erissor

ZELT MARIA RAGTA JONIKAITES
Contadora - CRC: 052130/08




Municipio de Francisco Beltrdo - PR

CNPJ: TT818510000166 IE:
Enderego: R Otaviano Taixeira dos Santos, 1000 CEP: 85501030
Fone: 048-35202121  Fax:

NCTA DE EMPENHO

Cidade: Francisco Belirdo

Nomero Tipo Erriticio e Requsigao N° Reg Comrpra N®
281712021 COrdinério 100212021 1568 165726
Licitagio

Tipe Nurrpro

Pregac 12512020 de 06/11/2020

Contrato/Aditive

Sequoia  Contraic Adivo Inicio da wiglnole  Fim da vighncia Fimda vig suslizace  iniclo 08 execicldo Fimn da execugdc  Fim da oxe stualizads
14289 650/2020 - SIM-AM 9592020 15M2/2020 14A2/2021 15/12/2020 14/1272021

Credor

Fornecedar Matricud CPFICNP

ALTERMED MATERIAL MEDIGO HOSPITALAR LTDA 492-8 00.802.002/0001-02

Enclerspo Besrro

ESTRADA BOA ESPERANCA, 2320 - FUNDO CANOAS FUNDC CANOCAS

CicaceiF ' GERP Fone Tiperde conls bancéria  Barco  Agdncis Conta

Rio do Su¥SC 89180-000 4735213452 Conta Corrente 001 276-3 30778-5

Classificacio da despesa
08 Secretaria Municipal de Saude

08.006 Fundo Municipal de Saude
10.303.1001.2069 Manter a Assisténcia Farmacéutica
3.9.50.32.02.00 MATERIAIS DE SAUDE PARA DISTRIBUICAQ GRATUITA
6520 00000 Recursos Ordindrios (Livres)
Do Exercicio

2.998.527.84 |
781,78

R$ 2.097.746.06

Cutras informagdens

Historico

67342 BICARBONATO DE SODIO, 8.4%, SOLUGAO INJETAVEL, AMPOLA  SAMTEC

10 ML
Codige catéloge de materiais BPS: BRO268222
7634 GLICOSE, 50%, SOLUGAO NJETAVE. AMPOLA 10 ML SAMTEC AMP 600,0000 0,3513 216,78
Codigo catalogo da maleriais 8PS BROZ67541
57921 VITAMINAS DO COMPLEXO B (TIAMNA AMG +RIBOFLAVINNA, TMG HY POFARMA AMP 500,0000 0,8750 43750
+*
PRIDOXINA 2MG + NICOTINAMDA 20M3 + DEXPANTENOL 3MG)
AMPOLA 2N
Codigo catélogo de matariais BEPS: BRO363088
"CND FGTS 5071013000580670511535 28022021
OND TRABALHSTAS 2843362912020 0110512021
CND UNIFICADA RFB/PGFN BE2D F3IBC.B8BCS ABSE 2410412021

Forma de pagamento: Emate 30 {trints) dias, contados a partir da apresentagdo da Nota Fiscal @ apds
Local de entrega: Farmécias municipais

2000000 06375 12750

KELLY PATRICIA CARBOMERA ANDRELA DOS SANTOS COSTA

Emissor

ZFLI MARIA RACTA JOMIKAITES
Contadora « CRC: 052130/08




E Municipio de Francisco Beltrao - PR
5 : 1654Q :
' £ dares A Cagage Francisce Belttin
‘ -_.. g S e Rexpasiao N® Req ConpraN®
| 733212021 Qrdindrio 06/04/2021 4768 168311
r ::(V.itacav -
I o5 Nigea
| Pregao 12512020 de 06/11/2020
| Contrato/Aditivo
1 Sequencia Ly A0 Agtvo tcio da woencia  Fimda wgntis  Fim da vy alusiizeca NGO 08 execuglc fim ga execugda  Fum da exe alial oo
14289 GEG/2020 - SIMAM 8592020 1651212020 1411272021 151212020 141242021
Credor )
Forgcedior Malr et CPEMNPY
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 492-8 00 802.002/0001-02
L nderag Barro
! TRADA ROA ESPERANCA. 2320 - FUNDO CANCAS FUNDO CANOAS
l i MF sED Fpae S cnma e ana  Bavo Agencia Conta
 Ro dga Suli'SC 1650-000 4735213452 Canta Corrente 001 276-3 30778-5
Claysiticagio da despoesa ;
08 Secretars Municipai de Saude Ré 3 Om:«&
| 08 006 Funde Municipal de Saude o m i 5‘%
15 302 1001 2064 Manutencao da Unidade de Pronto Atendimento - UPA T e 1.049.08 |
2390 30 09 00 MATERIAL FARMACOLOGICO ‘ o w-uwii
6180 00494 Bloco de Custeio das Acdes e Servicos Publicos de Salde R$3.021.416.01
Do Exercicio
Cutras informagdes
i Hls.“‘}r«co -
| Cédigo  Nome Wiarch UM Quantidade  ‘Vafor 7 Valor total
LoVehd AMINOFILINA, 24 MGYML. SOLUCAQ INJETAVEL AMPOLA 10 ML FARMACE AMP 1000000 1,0750 107 .80
Cadigo catdloge de materias BPS. BRO262402
BICABRONA TO DE SODIO. 8 4% SOLUCAO INIETAVEL, AMPOLA  SAMTEC AMP 200.0000 0,6375 127,50
10 ML
Cadigo catdlogo de materiars BPS  BRO268222
LFEs GLICOSE 50%. SOLUCAD INJETAVEL AMPGLA 10 ML SAMTEC AMP 800.0000 0,3613 289,04
! Ceédigo catdlogo de materais BPS. BRO267541
LTzt VITAMINAS DO COMPLEXO B (TIAMINA 4MG +RIBOFLAVINNA 1MG  HY POFARMA  AMP 500,0000 0.8750 525,00
+
PIRIDOXINA 2MG + NICOTINAMIDA Z0MG + DEXPANTENOL 3MG)
AMPOLA 2ML
Cédigo catalogo de materiais BPS. BRO363068
Certidéo B P TIR ‘Numero : ST s 1 - Validade
OND FGTS 2021032800283144005381 26/04/2021|
OND TRABALHISTAS 2843362972020 011‘{}5!2021:
CND UNIFICA DA RFB/PGEN SE2D F3BC BBCE. ABSE 24/0412021
Forma de nagamento: Bm até 30 (trinta) dias, contados a partr da apresentagao da Nota Fiscal e apos
.ccal de entregs Farmécia UPA
e
Wy I
KELLY PATRICIA CARBONERA MARCIA GLOVACK] SAVARIS 7ELT MARTA RAGTA JONIKATTES
Emissor Contackra - CRC: DS2130/08
|
|
\
|
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Municipio de Francisco Beltrao - PR

CNPJ: 7781651000018  |E
Enderego: R Otaviano Teixeira dos Santos, 100 CEP: 85601030  Cidade: Francisco Beltrao
Fone: 046-35202121 Fax:

NOTA DE EMPENHO

Nowrero Tipa Emilico em Requisicso N° Reqg. Cormpra N® |
10316/2021 Ordinario 12/05/2021 6343 169609
Licitagdo

Tipo Norrero

Pregao 1252020 de 06/11/2020

Contrato/Aditive

Seguéncia  Conltrafo Adtivo Inicio da vighncia Fim de vigéncia  Fim da vig atudiizeda  Inlgio da execuclio Fim da execugdo Fimda exs. atualizada
14289 959/2020 - SIM-AM: 9592020 16/12/2020 14/12/2021 1511212020 14/12/2021 |
Credor

Fornecedor Matricula CPE/CNPY

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALARLTDA 492-8 00.802.002/0001-02

Encierago Bairrg

ESTRADA BOA ESPERANCA, 2320 - FUNDO CANOAS FUNDO CANOCAS

Cicade/UF CEP Fone Tipo de corta barcaria  Banco  Agéncia Conta

Rio do SuliSC 89160-000 4735213452 Conta Corrente 001 276-3 30778-5 ‘

Classificagdo da despesa
08 Secretaria Municipal de Salde

08.006 Fundo Municipal de Sadde i i

10.303.1001.2069 Manter a Assisténcia Farmacéutica - '*‘“‘
3.3.90.32.03.00 MATERIAIS DE SAUDE PARA DISTRIBUICAO GRATUITA IRt
6520 00000 Recursos Ordindrios (Livres) ' 1.917.323,18
Do Exercicio
Qutras informacgbes
Histérico
e = ; : v ( kil
AMNOFILINA. 24 MG/ML, SOLUGAO INJETAVEL AMPOLA 10M.  FARMACE ~ AMP 200,0000 1,0750 215,00
Codigo catalogo de materiais BPS: BR0292402
67368 SULFATO DE MAGNESIO 10% AMPOLA 10ML SAMTEC AMP 200,0000 0,5000 100,00
Cédigo catdlogo de materiais BPS: BR0268076 \
57921 VITAMINAS DO COMPLEXO B (TIAMINA 4MG +RIBOFLAVINNA 1MG  HYPOFARMA AMP 1.000,0000 0,8750 875,00
* |
PIRIDOXINA 2MG + NICOTINAMDA, 20MG + DEXPANTENCL 3MG) ?
AMPOLA 2ML |

Cadigo catdlogo de materiais BPS: BR0363088

© 2021041600291424140460 15!051202‘1

CND TRABALHISTAS 14265581/2021 25/10/2021
CND UNIFICA DA RFB/PGFN EC44 ADSD.19AC.B7CB 30/09/2021 |

Forma de pagamento: Em até 30 (trinta) dias. contados a partir da apresentagao da Nota Fiscal e apds ‘

Local de entrega: Famécias Municipais

o aay) : e

KELLY m‘i‘nzm CARBONERA MARCIA GLOVACK] SAVARIS ZEL1 MARIA RAOTA JONIKAITES
Emissor Contadora - CRC: 052130/08
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Assunto: Fwd: Fwd: previsao de entrega

De: Juridico - Altermed <juridico@altermed.com.br>

Data: 08/03/2021 10:13

Para: Farmacia Cango <sms.farmacango@franciscobeltrao.com.br>

CC: Marcos Daniel da Silva - Altermed <marcosdaniel@altermed.com.br>

Prezados, bom dia

Salientamos que da mesma forma a empresa véem constantemente cobrando dos laboratorios a
entregas, no entanto, devido a grande demanda estamos aguardando o faturamento do COMPLEXO
B segue print do ultimo e-mail recebido pela Hypofarma.

(ST 47 <Jurlmco@a:termen.com.nr} ki
Boa tarde Claudia!l
Segue abaixo itens que ainda ser§o atendidos no més de margo, e os que ja foram atendidos no final de fevereiro :

iremos providenciar um email formalizando sobre os prazos de entrega.

B D Otd Qtd

Pro { e ae 8
ACIDO ASCORBICC HYPOFARMA 100MG/ML 5ML CX Cf 100 2B/02/2021 2400
ACIDO ASCORBICO HYPOFARMA 100MG/ML ML CX C/ 100 2400
CLORIDR. BUPIVACAINA HIPERE. 0.5% 4 ML GEN.-CX 50U 500
CLORIDR. DOBUTAMINA 12.5M G/ ML 20 ML GEN.-CX 10UN 100
CLORPROMAZINA CL.(C1) 5| SMG/ML SML CX50 AM VD AB 500
HYPLEX B 2 ML SOL INJETAVEL - CX 100 UN 5600
HYPOCINA COMPOSTA § ML SOL. INJETAVEL - CX 50 UN 6000 6000
HYTAMICINA 40MG/ML SOL INJ CX 100 AMP VD INC X 2ML 26v02/2021 3600
HYTROPIN 0,50 MG 1 ML SOL. INJET- CX 100 UN-EAN
13 26/02/2021 1200
ONDANSETRONA 4MG 2 ML GENERICO - CX 50 UN 5000
ONDANSETRONA MG 4 ML GENERICO - CX 50 UN 2000

LORENA FALCAO
Comercial
[ (31) 3250-6560
(BN s IV PN | whww. hypofarma.com.br
linkedin.com/company/hypofarmamedicamentos

De outra banda, aos farmacos BICARBONATO SODIO e 2 GLICOSE 50% chegou nos ultimos
dias ¢ esta em processo de separagio para ser despachado imediatamente.

Cordialmente

21/07/2021 09:09
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JORDI SARDANHA CUSTODIO

JURIDICO

ASSESSORIA JURIDICA

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000

E-mail: juridico@altermed.com.br

2]

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem cardter confidencial e seu contetido é restrito ao(s)
destinatario(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor,
retorna-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso néo autorizado, replicacio ou
disseminagdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda ndo é responsavel pelo contetido ou a veracidade desta informagdo."

As 21:24 de 07/03/2021, Farmécia UPA escreveu:

. Mediante ao nao cumprimento do prazo solicitado pela empresa Altermed na 22 manifestacio.
Mediante a ndo resposta ao email enviado no dia 04 de marco de 2021 o qual solicitava data de
entrega dos itens faltantes.

Questiono se h4 outra marca disponivel para entrega? ha quantitativo parcial do item vitaminas do
complexo B e glicose 50% para entrega?

Necessitamos com extrema urgéncia, como ja citado em email's anteriores.

Reitero que a empresa nio esta cumprindo os termos assinados em Ata.

1 Mediante ao nao fornecimento dos itens e do exposto, solicito auxilio juridico para averiguacio e
penalidades previstas em Ata.

Luana Aline Luchesi
Farmacéutica

UPA 24 horas

46 3523-5093

Francisco Beltrao - Parana

UP&A2

DADE T PRCHTC A FERNCHME N EO-

. De: Juridico - Altermed <juridico@altermed.com.br>
Enviado: quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021 17:40
Cc: Sac - Altermed® <sac@altermed.com.br>
Assunto: Re: Fwd: previsdo de entrega

20of6 21/07/2021 09:09
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Prezados,

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n®
00.802.002/0001-02, com sede na Fstrada Boa Esperanca, n® 2320, Fundo Canoas, Rio do Sul/SC, por
seu procurador devidamente constituido, vem perante Vossa Senhoria, apresentar 2° Resposta a
Notificagdo, assinado eletronicamente (Certificado Dagital - ICP-BRASIL) de acordo com a MP
2.200-2/2001.

Favor confirmar recebimento e informar a forma de acompanhamento do julgamento, se for
online informar quais os dados necessérios e o link, se niio, qual o telefone e servidor responsavel
por prestar as informagoes.

Cordialmente.

JORDI SARDANHA CUSTODIO

JURIDICO

ASSESSORIA JURIDICA

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetido é restrito ao(s)

. destinatario(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor,
retorna-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso n3o autorizado, replicagdo ou
disseminagdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda ndo é responsdvel pelo contetido ou a veracidade desta informagao."

As 08:33 de 05/02/2021, Farmacia UPA escreveu:

Bom dia, recebido o email.

Para maiores informacoes e acompanhamento peco que entre em contato com o setor licita¢oes
e/ou juridico da prefeitura no telefone (46) 35202121.

Obrigada.

Luana Aline Luchesi
Farmacéutica

UPA 24 horas

46 3523-5093

Francisco Beltrao - Parana

AN G Y T AT NN NI

De: Juridico - Altermed <juridico@altermed.com.br>

Enviado: quinta-feira, 4 de fevereiro de 2021 14:42

Para: Farmacia UPA <farmaciaupafranciscobeltrao@hotmail.com>
Cc: Vanessa - Altermed <sac@altermed.com.br>

Assunto: Re: Fwd: previsdo de entrega

Prezados,

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa juridica de direito privado,

21/07/2021 09:09
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Fwd: Fwd: previsao de entrega

Sul/SC, por seu procurador devidamente constituido, vem perante Vossa Senhoria, apresentar Resposta
a Notificagio, assinado eletronicamente (Certificado Digital - ICP-BRASIL) de acordo com a MP
2.200-2/2001.

CNPJ n® 00.802.002/0001-02, com sede na Estrada Boa Esperanca, n® 2320, Fundo Canoas, Rio do

Favor confirmar recebimento e informar a forma de acompanhamento do julgamento, se for
online informar quais os dados necessirios e o link, se nio, qual o telefone e servidor

Cordialmente.

JORDI SARDANHA CUSTODIO

JURIDICO

ASSESSORIA JURIDICA

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000

E-mail: juridico@altermed.com.br

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu contetido é restrito ao(s)
destinatdrio(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por favor,
retorna-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso ndo autorizado, replicagio ou
disseminacdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed Material Médico
+ | Hospitalar Ltda ndo é responsavel pelo contetido ou a veracidade desta informac3o."

As 14:19 de 01/02/2021, Vanessa - Altermed escreveu:

Boa tarde,
Segue notificagdao+130

VANESSA SANTOS RIBEIRO

VENDAS
. | ASSISTENTE DE VENDAS
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
Estrada Boa Esperancga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000
E-mail: sac@altermed.com.br

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem cardter confidencial e seu contetido é restrito ao(s)
destinatario(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por
favor, retornd-la ao destinatario e apagd-la de seus arquivos. Qualquer uso nio autorizado,
replicacdo ou disseminagdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed
Material Médico Hospitalar Ltda ndo é responsavel pelo conteudo ou a veracidade desta
informacgdo."

4 of 6 21/07/2021 09:09
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Fwd: Fwd: previsao de entrega

-------- Mensagem reencaminhada --------
Assunto:RE: previsdo de entrega
Data:Mon, 1 Feb 2021 16:56:26 +0000
De:Farmacia UPA <farmaciaupafranciscobeltrao@hotmail.com>
Para:Vanessa - Altermed <sac@altermed.com.br>

Boa tarde, segue em anexo notificacio.
Por favor, confirmar recebimento.

Luana Aline Luchesi
Farmacéutica

UPA 24 horas

46 3523-5093

Francisco Beltrao - Parana

UPA24h

UBADADE DN PROSTO ATENDIMENDD:

De: Vanessa - Altermed <sac@altermed.com.br>

Enviado: segunda-feira, 1 de fevereiro de 2021 11:16

Para: Farmdcia UPA <farmaciaupafranciscobeltrao@hotmail.com>
Assunto: Re: previsdo de entrega

Bom dia,

Infelizmente ndo dispomos da medicagdo solicitada em estoque imediato, e a principio
sem previsdo de recebimento, estamos aguardando previsdo de entrega de nosso
fornecedor, assim que o abastecimento estiver normalizado despacharemos o mas breve
possivel ao vosso local de entrega.

Atenciosamente,

VANESSA SANTOS RIBEIRO

VENDAS

ASSISTENTE DE VENDAS

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil

. Phone: +55 47 3520-9000

E-mail: sac@altermed.com.br

El

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente"

| "Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caréter confidencial e seu contetido é restrito ao(s)
destinatério(s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta mensagem por engano, queira, por
favor, retornd-la ao destinatdrio e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso ndo autorizado,
replicacdo ou disseminagdo desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido. A Altermed
Material Médico Hospitalar Ltda ndo é responsavel pelo contetido ou a veracidade desta
informacdo."

As 11:04 de 01/02/2021, Farmdcia UPA escreveu:

Bom dia, qual a data de entrega do empenho 657/2021 itens: bicarbonato, glicose e
| | vitaminas do complexo b?

S5ot6 21/07/2021 09:09
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- ANexos:

Carta Aberta COVID19.pdf

6 0f6

1,4MB
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Arss Associacao Regional de Saude do Sudoeste

e Tee  RUA Vereador Romeu Lauro Werlang 1094, 501 - Centro - 85.601-970 - Francisco Beltrao/ PR

CHP): 00.333.678/0001-96 Fone: (46) 3520-0900 coordenacaogeral@arssparana.com,br

It

Usuério: Eleandro Tiecher 2388-4560-372

Chave de Autenticacho Digital

Pagina
Ljl

Solicitacdo de Compra/Contratagdo

Orgdo Orgam.: 4000 - SERVICOS DE SALUDE EXTERNOS
Un. Orgam.: 4004 - Material hospitalar
Centro de custo: 0110 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAQ

Descricdo: REFERENTE A ATA 01/2021

Ndamero: 225/2021
Emissao: 06/05/2021
Sitwacao: Liberada

Despesas
Despesa Fonte da recurso Valor indicada (R$) Valor bloqueado (R$)
Itens
Item Quantidade Unidade de medida Material/Servigo Valor unitério (R$) Valor total (R$)
1 50.000,00000 Comprimido 9650 - NIFEDIPING, 20 MG 0,06006 3.000,00
NIFEDIPINO, 20 MG
2 1.000,00000 unidade 9727 - SULFADLAZINA, PRINCIPIO ATIVO DE PRATA, DOSAGEM 1% CREME BISNAGA 50 G 5,98000 5.980,00
SULFADIAZINA, PRINCIPIO ATIVO DE PRATA, DOSAGEM 1% CREME BISNAGA 50 G
3 100.000,00000 Comprimida 9711 - SINVASTATINA, DOSAGEM: 40 MG 0,12000 12.000,00
SINVASTATINA, DOSAGEM: 40 MG
4 100.000,00000 Comprimido 9518 - ENALAPRIL MALEATO,DOSAGEM: 20 MG 0,05000 5.000,00
ENALAPRIL MALEATO,DOSAGEM; 20 MG
5 40,000,00000 Comprimido 9670 - PARACETAMOL, DOSAGEM: 750MG 0,11000 4.400,00
PARACETAMOL, DOSAGEM: 750MG :
. 6 300,00000 SPRAY 0426 - aubelsomm\ 64 MCG/DASE, FRASCO COM VALVULA DOSIFICADORA aerossol sray 11,86000 1,558,00
sal de & m
EaUDESON[DA 64 MCG/DOSE, FRASCO COM VALVLILA DOSIFICADORA aerossol sray nasal
7 100.000,00000 Comprimide 3'53765 n I!'UDRDCLORO‘I'IAZ[DA,DOSAGEM 25 MG 0,03000 1.000,00
HIDROCLOROTIAZIDA, DOSAGEM 25 MG
8 200.000,00000 CAPSULAS 9663 - OMEPRAZOL, CONCENTRAGAD: 20 MG 0,0800¢ 16.000,00
DMEPRAZOL, CONCENTRACAQ: 20 MG
9 50.000,00000 Comprimido 9438 - CARBONATO DE LITIO DOSAGEM: 300MG 0,41000 201500,00
CARBONATO DE LITIO DOSAGEM: 300MG
10 1.000,00000 AMPOLA 9491 - DEXAMETASONA, DOSAGEM; 4 MG/ML, ampola de 2,5 mi 1,70000 1.700,00
R DEXAMETASONA, DOSAGEM: 4 MG/ML, ampoia de 2,5 ml
11 50.000,00000 Comprimido 9539 - FENITOINA SODICA, DOSAGEM: 100 MG 0,12000 £.000,00
FENITOINA SOCICA, DOSAGEM: 100 MG
12 300,00000 AMPOLA 9540 - FENITOINA SODICA, DOSAGEM: 50 MG/ML, 5 ML AMPOLA 2,42000 726,00
. FENITOINA SODICA, DOSAGEM: 50 MG/ML, 5 ML AMPOLA
13 300,00000 AMPOLA 9557 - FUROSEMIDA,COMPOSIGAC: 10 MG/ML, APRESENTAGAO:SOLUGAD INJETAVEL 0,52000 186,00
m
:URDgEEI-%an.;!COMPOSIQ'\O: 10 MG/ML, APRESENTACAO:SOLUGAO INJETAVEL ampola Z
14 400,00000 AMPOLA amﬁlt;s - PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG AMPOLA 2 ML 1,80000 720,00
PROMETAZINA CLORIDRATQ, DOSAGEM 25 MG AMPOLA 2 ML
15 60.000,00000 Comprimido 9443 - CARVEDILOL DOSAGEM : 3,125 MG 0,07000 4.200,00
CARVEDILOL DOSAGEM : 3,125 MG
16 60.000,00000 Comprimido 9444 - CARVEDILOL DOSAGEM : 6,25 MG 0,08000 4.400,00
CARVEDILOL DOSAGEM : 6,25 MG
17 600,00000 AMPOLA 9751 - VITAMINAS DO COMPLEXQ B, BL, B2, 85, B6 E PP, SOLUGAD INJETAVEL,AMPOLA 0,96000 576,00
\.I?IE'I'.:MJ\:IP]AS DO COMPLEXC B, B1, B2, BS, B6 E PP, SOLUGAO INJETAVEL,AMPOLA DE 2 ML
18 1.000,00000 TUBO 9647 - NEQMICTNA, CONCENTRAGAO: 3,5 MG/G, POMADA TUBO 15 G 2,58000 2.580,00
NEGMICINA, CONCENTRAGAO: 3,5 MG/G, POMADA TUBO 15 G
Total geral (R$) 94.926,00
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RECE REMOS DE NOVASUL C'OM PRODS. HOSPITALARES LTDA 08 PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISUAL INDICADA At LAl

NF-¢
DATA DE RECEBIMENTO DENTIFICACAQ E ASSINATURA 130 RECEBEDOR N* 10002
ASSOCIACAC REGIONAL DE SAUDE DO SUDQESTE R3S 576,00 SERIE |
RECEBIDO FOR

RG/CPF

ASSTNATURA

Tdentificagho do Eritente DANFE
NOVASUL COM PRODS HOSPITALARES DOCUMENTO
LTDA AUXILAAR ‘ L
N T i RUA AUGUSTO BERTICELLI 67 P T A Fal: !
L ITITLYT ]
' CENTRO 0 - ENTRADA D CHAVE DE ACESSO

BARAO DE COTEGIPE RS |, _safpDa 4321 0514 5957 2500 0184 5500 1000 010d 0117 3215 0535

CEP 99740000 . 10002

FONE: 5435232005 Consulta de Autenticidade no portal nucional da NF-¢
SERIE 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou site da Sefaz Autorizadora
FOLHA ! /) :

NATUREZA DA OPCRACAD

VENDA MERC. ADQ. QU RECEB, TERC. DEST. A NAO CONTRIB / Geral

PRATOCOLO DE AUTORIZACAD BE 150

143210102287969 24/05/2021

1700009092

INSCRICAC ESTADUAL

INSCR. EST. SUBS. TRIBUTARIQ

CNPJ

14.595.725/0001-84

NOME/R. 0 SOCIAL

DESTINATARIOG/REMETENTE

CNPIKPF DATA DA EMISSAD
ASSOCIACAQ REGIONAL DE SAUDE DO SUDOESTE 00.333.678/0001-96 24/05/2021
ENDERECO BAIRRODISTRITO CEP DATA DA ENTRADASAIDA
ROD CONTORNO VITORIO TRAIANO N.: 5¢I AGUA BRANCA 85601970 24/05/2021
MUNICTPIO FONEFAX UF TNSCRICAO EST ADUAL HURA DE SAIDA
FRANCISCO BELTRAQO 46 3520 0900 PR ISENTO 11:36:00
FATURA
10002/1 23/06/2021 576,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALC. DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE CALC.ICMS 5T | VALOR DO ICMBS.T, | V.IMPIMPORTACAD | V.ICMS 1F REMET, VALOR DO FCP VALOR DO PIS. VALOR TOTAL PRODUTOS
576,00 69,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 576,00
VALOR DO FRETE Vali R 15 SEGURD DESCONTO OUTRAS DESPESAS | WALOR DO FI VICMS UF DEST VLR TOT TRIB VALUR DA COFINS | VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 34,56 117,79 0,00 576,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAC SOLIAL FRETE POR CONTA COMGHO ANTT FLACA DO N EICULO UF CNPICPF ]
BAUER TRANSPORTES LTDA 0 - EMITENTE 0435346900434
FNDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAC RSTANUAL
RUA CGLEMENTINA ROSSI ERECHIM RS 0390150983
QUANTIDADE FSPECTE, MARCA NUMER ACAT PFES0 RRUTG PESQ LiQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
COB.PROD, DESCRICAD [ PRODUTINSERVICOLOTEN ALTDADE RCM7SH [ CST |CFOF | UN JUANTIBADE JV. UNITARIO | Vir. Liquido V.TOTAL AC ICMS VICMS LA Tia. | ALIQ.
cMs | w1
1297 MITAMINAS DO COMPLEXO B B1+B2+R5+R6+B12 30039019 | 000 6108 | UN 600 0.9600 0.9600 5760000 576,00 69,12 | 00000 | 12
EML HYPOFARMA LOTE 21080296 Fab/Ver.
2/04/202 1| - 30'04/2023
|
ﬂ‘_‘
CALCULOQ DO ISSQN
NSCRIC AD MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS, [ASE DE CALCULD DO ISSON VALOR DO ISSON
0,00 0,00
DADOS ADICIONALS |
mv;.cﬁ.é COMMPLEMENT ARFS RESERVADD AQ FISCO

{BANCO DO BRASTL AG: M12-4 CONTA: 63619-3 #/ BANCO SICREDI AG: 0217 CONTA: 004324 / PIX - TIPO CNPJ - CHAVE
14,595, 7250001 -84 - Favor Confory & Mercadoria na momento da entrega ndio aceitaremos reclamagdes posteriores  Vir

Aprox. Trib.RS 117,78 (20,45%i ssum distnbdo : Uniao: [3,45% Estado: 7.00% Fonte:IBPT | P.E. 1472020 ATA 01-202)
PRE-EMPENHQ 30372021 - FRANCUISCO RELTRAO
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—me . ' ' MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
] 005071
Estado do Parana

NOTIFICACAQ

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N"959/2020

Contratada: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. pessoa juridica de
direito privado, estabelecida na Estrada Boa Esperanga, 2320 - CEP 89160-000, Bairro Fundo
Canoas, na cidade de Rio do Sul/SC, inscrita no CNPJ sob o n® 00.802.002/0001-02.

Objeto do Contrato: REGISTRO DE PRECOS de Medicamentos, para utilizacio da
Municipalidade.

Processo Licitatorio: Pregio Eletronico 125/2020.

OBJETO DA NOTIFICACAQ: SOBRE A NAO ENTREGA DOS MEDICAMENTOS
. DENTRO DO PRAZO ESTABELECIDO.

O MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ n° 77.816.510/0001-66, CONSIDERANDO: :

a) que a Ata de Registro de Pregos 959/2020 foi firmada em 15/12/2020 com a empresa ora
NOTIFICADA, decorrente do Pregéio Eletroénico 125/2020;
b) que a NOTIFICADA se comprometeu em entregar 0s medicamentos, objeto desta licitagéio
no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis apos a solicitagfio formal de compra { Autorizagdo de
Empenho) emitida pelo Departamento de Compras:
¢) que os medicamentos: Acido Ascorbico solucdio oral 20mlL., Folbas de Espinheira Santa,
Glicose 50% ampola 10mL, Vitaminas do Complexo B ampola 2mL, Bicarbonato de Sédio,
8,4% ampola, solicitados através das Autorizagdes de Fmpenhos n® 673/2021 ¢ 281 7/2021 {de
- 07/01/2021 e 10/02/2021) enviados nos dias 14/01/2021 ¢ 15/02/2021 respectivamente, ndo
foram entregues pela NOTIFICADA até a presente datit:
d) que a entrega dos medicamentos deveria ter ocorrido até o dia 28/01/2G21 e 01/03/2021,
. prejudicando desta forma o bom andamento da Secretaria Municipal de Satde.
f) que a Ata de Registro de Precos impde diversas obrigagSes formais a empresa contratada e
ora NOTIFICADA, dentre as quais destacamos:

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZQO, FORMA E LOCAL DE
o ENTREGA/EXECUCAQO :

3.1, Os medicamentos objetos da presente ATA
deverdo ser entregues, puarceladamente (Sem dnus
de_entrega), de acordo com s solicitagdes das
Secretarias solicitantes. nos locais_indicados pela
mesm. 1o Municipio de Fruncisco Belirdo.

3.2 A detentora da Ata de Registro de Pregos
deverd alender as  solicitacies da  Secretaria
Municipal de Satde, no prazo miximo de 10 (dez)
diays dteis, contados do moment: Jo recebimento da
nota de empenho,  confirmagie por e-mail ou
contato  felefonico,  seguindo  rigorosamente  as
quantidades solicitudus.

ua aeira clo ts, 1000 — Caixa Postal 51 - CEI" 85601 030 T _“3:*‘5“
CNPJ 77.816.510/0001-66 / Telefone: (46} 352021221 e
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ALTERMED RIO DO SUL - SC

MEDICAMENTOS £ MATERIAIS HOSPITALARES

Estrada Boa Esperanca, 2320
Fundo Canoas - CEP: 89.163-654

AOS CUIDADOS DO SENHOR ELEANDRO TIECHER

Notificagdo da ATA N®959 — NE 673 e 2817

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA, pessoa juridica de direito privado, CNP] n®
00.802.002/0001-02, com sede na Estrada Boa Esperanca,
n® 2320, Fundo Canoas, Rio do Sul/SC por seu sdcio
. administrador e procuradores devidamente
constituidos, vem perante Vossa Senhoria, apresentar 2?
MANIFESTACAO, conforme abaixo transcritos os fatos

e fundamentos.

I. DOS FATOS

Trata-se de notificagdo extrajudicial enviada a empresa acima qualificada em
razao do descumprimento do prazo de entrega dos produtos adquiridos referente a
NE 673/2021 e 2817/2021.

Diante do cenario delicado que vem sendo vivenciado e, que a cada dia se

mostra mais longe de acabar, esta havendo a falta de matéria-prima e componentes

. importados, diminuigao da mao de obra, restricao dos voos, redugao da jornada de
trabalho, aumento excepcional do ddlar, dentre diversos outros fatores que afetam

diretamente os prazos previamente acordados com os orgédos publicos e particulares.

Ressalta-se que, mesmo a empresa sendo contratada pela Administragao
Publica esta nao é fabricante dos produtos, mas sim, distribuidora deste, sendo
necessario todo um procedimento e trabalho minucioso por traz de todas as entregas
que ocorrem e, frente a situagao delicada que vem sendo enfrentada é imperioso bom

senso da contratante.

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Fundo Canoas

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554 www.altermed.com.br OIAItermed
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5

Fax: +55 (47) 3520 9004

allermed@allermed.com.br Pégina 1 de 4
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” Altermed Mat Med Hosp Ltda

ALTERMED

Fundo Canoas - CEP: 89.163-5664
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES

RIO DO SUL - 8C I

COMPLEXO B 2ML:

No entanto, tal situagao esta sendo regularizada e a totalidade dos produtos
faltantes seré despachada para o Orgdo competente, visto que o laboratdrio garantiu
que esta faturando 9.600 ampolas e, apos os recebimentos sera despachado

imediatamente e chegarao ao destino estipulado o mais breve possivel.

% Responder % Responderatodos|w |~ Reenceminhar @ Arquiver @) Lixo eletrénico. [ Apagar Maisy
. [’ Lorena Stephanie Carmo de Freitas <lorenafreitas@hypotarma.com.br> # .
Aesunto RES: RES: Previsio Hypofarma 05/03/2021 1522
Parz Compras - Claudia
Ce Bu cjuridico@altermed.com.br> W

Boa tarde Claudia!
| Segue abaixo itens que ainda serdio atendidos no més de marco, e os que ja foram atendidos no final de fevereiro :

iremos providenciar um email formalizando sobre os prazos de entrega.

Produto Dam Gtde a Gtde
Programada  atender atendids
2 ACIDO ASCORBICO HYPOFARMA 100MGML 5ML CX T/ 100 28:92/2001 2400
| | ACIDO ASCORE!ICO HYPOFARMA 100MG/ML SML CX T/ 100 2400
| | CLORIDR. BUPIVACAINA HIPERB. 0.5% 4 ML GEN -CX 50U 500
| | CLORIDR. DOBUTAMINA 12,50 G/ ML 20 WAL GEN .CX 10UN 100
‘ CLORPROMAZINA CL.(C1) BI SMGAAL SAML THED AM VD AS 500
| | HYPLEXB 2 ML SOL INJETAVEL - CX 100 UN 9600
| | HYPOCINA COMPOSTA 3 WL SOL. INJETAVEL - CX 80 UN 6000 6000
| [ HYTRMICINA dOMGAR SOL INJ CX 100 AMP VD INC X 2L 200272021 3600
HYTROPIN 0,50 MG 1 ML SOL. INJET- CX 100 UN-EAN
13 202201 1200
ONDANSETRONA 4MG 2 ML GENERICO - CX 80 UN 5000
ONDANSETRONA 3MG 4 ML GENERICO - CX 51 UN 2000

LORENA FALCAO

Comercial

(31) 3290-6560

www.hypofarma.com.br
linkedin.com/company/hypofarmamedicamentas

Por todo o exposto, se faz necessaria a prorrogagao do prazo de 20 (vinte) dias
Uteis para cumprir com a sua obrigagao contratual, prazo este necessario e suficiente
para o recebimento e consequente envio do produto, tendo em vista a impossibilidade

de conseguir o produto imediatamente.

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Fundo Canoas

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554 www.altermed.com.br o /Altermed
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5

Fax: +55 (47) 3520 9004

allermed@altermed com.br Pagina g de 4
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Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperancga, 2320
Fundo Canoas - CEP; 89.163-564

ALTERMED

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES

RIO DO SUL - SC

|
ESPINHEIRA SANTA 380 MG (MAYTENUS ILICIFOLIA

No entanto, a empresa vem informar que o produto solicitado na presente AF
esta em falta no estoque do fornecedor, conforme carta anexa, com previsio de

regularizar nessa primeira quinzena de margo de 2021.

Ocorre que, até essa presente a empresa nao recebeu nenhuma informacao e

cobrou o Orgao a data de ontem, in verbis:

Filtrar mensagens por: R t: (if
Compras - Claudia  Responder % Responder & lqdo.szv ~* Reencaminhar E Arquivar @) Lixo eletrénico” i Apagar lq
to Rez RES: Ordem de compra - 46850 - Natulab 1070372021

BEIEY Andrielle dos Santos Silva <andrellesilva@natulab.com.br> £y
Cc JOSEMAR FERREIRA SANTOS <josemarferreira@natulab.com.br> 1, Lictacao <Licitacac@natulab.com.br> f¥

. Bom dia Andrielle!
| Referente nossa pendéncia de ESPINHEIRA SANTA 380MG, previsdo de faturar na primeira quinzena de Margo, ira faturar nesse periodo?

Aguardamos retorno com a maior brevidade possivel.

CLAUDIA CONSTANTE
COMPRAS
COORDENADORA DE COMPRAS
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | 5C | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000
| E-mail: compras@altermed.com.br
. Skype: compras@altermed.com, br

"Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente”

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Fundo Canoas

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554 www.altermed.com.br OIAItermed
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5

Fax: +55 (47) 3520 9004

allers b Pagina 3 de4
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Altermed Mat Med Hosp Ltda

Estrada Boa Esperanca, 2320

A LT E H M E D Fundo Canoas - CEP: 89.163-564

MEDICAMENTDS € MATERIAIS HOSPITALARES L RIO DO SUL -sC _J

Por fim, reitera-se que, a empresa esta mobilizada para contribuir ao maximo
com este administragdo e os demais itens, estdo em processos de separagao para
despacho imediato, com previsao de recebimento para os proximos 10 dias uteis para
a contratante, sendo que, é necessario que haja a compreensao de todos envolvidos,
com a ciéncia de que podera acarretar atrasos e falta de alguns produtos devido ao

cenario criterioso vivenciado.

Assim, nao deve ser instaurado nenhum processo administrativo em desfavor
da empresa. Caso haja processo administrativo em andamento, este deve ser
. arquivado sem aplicagao de quaisquer penalidades.

Nestes termos, Pede deferimento
Rio do Sul (SC), 11 de margo de 2021

< JORDI SARDANHA Joroisaroansa custopio:ossaazsessa

©=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla
CUSTODIO0BABO2 & o e e ¥
- 59984 oo
Altermed Mat Med Hosp Ltda
Jordi Sardanha Custddio

Ass. Juridica / Procurador

I assinado eletronicamente de acordo com a MP 2.200-2/2001

FONE: +55 (47) 3520-9000
Estrada Boa Esperanca, 2320 | Fundo Canoas

RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89,163-554 www.altermed.com.br OIAItermed
CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5

Fax: +55 (47) 3520 9004
allermed@altermed.com. br Pagina 4 de 4
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Estrags Boa Esperanca, 2320
Fundo Cancas - CEP: 89.183-554

ALTERMED l_____ RIODO SUL - SC _J

HEDICAMENTDS E MATERIAIS HOSPITALARES

Oficio: 408/2021

PARA: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRAO/FRANCISCO BELTRAO-PR

REF.

CcOD: 79

PREGAO ELETRONICO: 125/2020 - itens: 150 € 319 - CI: 20829 - Notas de Empenho:
673/2021, 657/2021, 2817/2021, 7332/2021, 10276/2021 e 10316/2021

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ
n® 00.802.002/0001-02, sediada na Estrada da Boa
Esperanca, 2320, Fundo Canoas, CEP 89163-554, por seu
socio  administrador e  procuradores  devidamente
consutuidos, vem perante Vossa Senhorna, apresentar
REQUERIMENTO DE RESCISAO AMIGAVEL,

conforme abaixo transcritos os fatos e fundamentos.

Preliminarmente.

Esta peti¢io assinada digitalmente tem garantia juridica dada pela Medida Proviséria 2.200-
2/2001 que vigora como lei, ou seja, uma assinatura digital tem validade juridica igual a uma feita
em papel e autenticada em cartdrio. Desde a criagio da Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira
— ICP Brasil, em 2001, os documentos digitais passaram a ter validade juridica em todo Brasil e
podem substituir totalmente o papel. Existe uma série de especificagoes técnicas elaboradas pela
ICP Brasil para garantir a seguranca dos documentos e evitar fraudes. Neste momento de
pandemia, se tornam essenciais as medidas que possibilitam a solugio das demandas da populagio
sem deslocamentos desnecessirios, indo ao encontro da Medida Proviséria 983 de 16 de junho de
2020 que dispde sobre as assinaturas eletrénicas em comunicagdes com entes publicos.

! hrps:/ /www.ingov.br/en/web/dou/- /medida-provisoria-n-983-de-16-de-junho-de-2020-261925303

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Fundo Canoas
RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554

CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5 www.altermed.com.br o
TAltermed

Fax: +55 (47) 3520 9004

altermed@altermed.com br Paginalde 8
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Estrada Boa Eaperanca, 2320
Fundic Canoss - CEP: $9.163-654

ALTERMED | mooosu-se |

MEDICARMENTOS E MATERIAIS HOSPITRLARES

1. DOS FATOS

A requerente sagrou-se vencedora da licitagio supracitada, mas devido a pandemia de
Covid-19 a0 cendrio evidenciado esti impossibilitada de fornecer os produtos denominados
ESPINHEIRA SANTA 380 MG (MAYTENUS ILICIFOLIA) ¢ COMPLEXO
(VITAMINA) B INJETAVEL 2 ML devido a FALTA DO FABRICANTE.

No presente caso os fatos supervenientes decorrentes de caso fortuito ou forga maior que
prejudicam o cumprimento da ata sio consubstanciados e decorrentes da pandemia do Coronavirus
(Covid-19) que se espalhou pelo mundo, trazendo resultados negativos em todos os setores. Nas
contratagdes publicas nio ¢ diferente.

Diante da declarada pandemia, a analise sobre o afastamento da aplicagio de sangdes em
decorréncia de caracterizacio de forga maior que impede a execugio integral do contrato € medida
que se impde, haja vista os fatores incidentes sobre os contratos. F evidente que as entregas de
produtos estdo substancialmente afetados, pois a disseminagio da doenga atingiu o funcionamento
de empresas e industrias de todo o mundo, além do aumento excepcional do délar.

|

|

|

|

’ Ressalta-se que, mesmo a empresa sendo contratada pela Administragio Publica esta nio é
fabricante dos produtos, mas sim, distribuidora deste, sendo necessario todo um procedimento e

sendo enfrentada € imperioso bom senso da contratante.

Nio é nem mesmo possivel considerar, a possibilidade de prever os reflexos que este
cenirio de pandemia ainda ird causar, pois quando se pensou que tal situagdo estaria se
encaminhando para o final ou, pelo menos, seria estabilizada, em decorréncia da queda nos casos
antes das elei¢oes municipais de 2020, diversos Estados ja estio em estado gravissimo novamente.

Ademais, a Associacic Brasileita de Fornecedores de Medicamentos, no dia 03 de
novembro de 2020, emitiu uma “Carta aberta” direcionada aos 6rgios governamentais para melhor
explanagio dos infortiinios que estio ocorrendo no setor de medicamentos e materiais médico-
hospitalares, principalmente na aquisicio de componentes e matéria-prima importada essenciais
para fabricagio dos produtos, uma vez que, em virtude da decretagio de emergéncia pela pandemia,
ocorreu a paralisagio das grandes industrias na China e Malisia, juntamente a isso, houve o
aumento excepcional do délar e, consequentemente, altera substancialmente os precos dos objetos,
causando impossibilidades no cumprimento das obrigagdes pelos valores inicialmente pactuados
ou, ainda, tornando invidvel o fornecimento dos produtos, sendo necessiric bom senso das
Administragdes Pablicas e particulares frente a situacio atipica enfrentada.

- trabalho minucioso por traz de todas as entregas que ocorrem e, frente a situagio delicada que vem
|
|
|
|
|
|

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Fundo Canoas
RIO DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554

CNPJ: 00.802.002/0001-02 | IE: 25.314.899-5 www.altermed.com.br o
IAltermed

Fax: +55 (47) 3520 8004
altermed@aitermed com by Pagina2de8
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00.802.002/0001-02
| Altermed Mat Msd Hosp Lixia

Estrada Boa Esparanca, 2320
Fundo Canoas - CEP: 89.163-664

ALTERMED L RIO DO SUL - SC _,

MEDICAMENTOS € MATERIALS HOSPITALARES

Permite-se concluir, assim, a dificil situacio da empresa que esta sofrendo diretamente com
essa Insuficiéncia de medicamentos e materiais médico-hospitalates para cumprir com as
obrigacdes pactuadas € ndo possul meios de solucionar em curto prazo, posto que qualquer
laboratério legalmente registrado é obrigado a inclinar seus esfor¢os no combate a pandemia e,
portanto, nio estid com a produgio normalizada.

Ora, independe de qualquer anilise ou comprovagio minuciosa € notério que o ramo da
empresa contratada é um dos mais afetados por tratar diretamente da sadde, considerando-se a alta
demanda e escassez, como nunca visto. A obrigagio pactuada, infelizmente, ndo € uma excegio.

Aplica-se, portanto, nestes casos, a teoria da imprevisio, cujos requisitos sio: (1)
imprevisibilidade, (2) fato alheio a vontade das partes, (3) inevitabilidade. Portanto, caracterizando-
se os elementos e requisitos acima listados e havendo a demonstragio inequivoca da relagio de
causa (pandemia).

2. DOS FUNDAMENTOS
2.1 TEORIA DA IMPREVISAO

A aplicagdo da teotia da imprevisio aos contratos administrativos. Segundo a Lei n°
8.666/1993, estariam aptos a desequilibrar a balanga econdémico-financeira estabelecida na
assinatura do contrato todos os fatos imprevisiveis ou previsiveis, porém de consequéncias
incalculdveis, desde que retardadores ou impeditivos da execucio do ajustado.

A aludida lei segue ao especificar algumas das hipoteses, como forca maior, caso fortuito e
fato do principe.

No mesmo sentido, Silvio Rodrigues® indica os requisitos para a aplicagio da teoria da
imprevisio (clausula rebus sic stantibus):

i) acontecimentos extraordinirios e imprevisiveis;
ii) incidéncia sobre a prestagdo devida, tornando-a excessivamente onerosa para o
devedor.

1il) contratos devem ser a prazo, ou de duragio
iv) auséncia de culpa do obrigado.

Em todos os casos, a teoria da imprevisio consiste no reconhecimento de que eventos
novos, imprevistos e imprevisiveis pelas partes e a elas nio imputados, refletindo sobre a economia
ou na execugio do contrato, autorizam sua revisio para ajusta-lo a sua situagio superveniente.

2 VENOSA, $ilvio Salvo. Direito Civil - Contratos - Vol. II1, 19" edigio. $ao Paulo: Editora Atlas, 2019, p-12011

FONE: +55 (47) 3520-9000

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Fundo Canoas

RIC DO SUL | SC | BRASIL | CEP: 89.163-554

CNPJ: 00.802.002/0001-02 | |IE: 25.314.899-5 www.altermed.com.br o
[Altermed

Fax: +55 (47) 3520 8004

altermed@altermed.com by Pagina3 de 8
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MEDICAMENTOS £ MATERIAIS HOSPITALASES

A teoria da imprevisio, portanto, prestigia a seguranga contratual, a fim de impedir a
atrocidade que poderia resultar da aplicagdo irrestrita do principio da irretratabilidade das
convencoes.

Trata-se, inegavelmente, de ato superveniente e de Forca Maior praticado por terceiros,
conforme disposto no artigo 933 do Cédigo Civil que nos remete a Responsabilidade Civil indireta,
caracterizada pela culpa daqueles pelos quais sdo responsiveis.

Estamos, portanto, diante de uma inegavel excludente de responsabilidade da empresa para
com o pedido de declino da proposta comercial. Frisamos que nio ha agio, omissio imprudéncia
ou dolo por parte da empresa, sobre os fatos que impedem a manutenc¢io da proposta comercial

Nessa esteira, nio hi de se atribuir nenhuma responsabilidade ou sangio 4 empresa ao
promover o declinio de sua proposta comercial, pois o ato exclusivo do fabricante, é causa de
excludente de responsabilidade.

Desta forma, reiteramos a necessidade de exclusio da proposta comercial no presente
certame, decorrente de fato de terceiro que mostra-se superveniente e capaz de permitir a
desisténcia da proposta nos tertnos do art. 43, §6° da Lei 8.666,/93:

“§6° - Apos a fase de habilitagio, nio cabe desisténcia de proposta, salve por motivo justo
decorrente de fato superveniente e aceito pela Comissio™.

Resta crstalino, diante do comunicado do fabricante, a existéncia de um justo motivo
decorrente de um fato superveniente — desconhecido, imprevisivel e incontornivel, portanto,
quando do termo inicial de nossa participa¢io no certame.

Desta forma, impetioso o bom senso da Administracic ao cenario atual de calamidade
publica e aos esforgos empreendidos por esta empresa no cumptimento das suas obrigagdes, de
modo que nenhuma infragio foi cometida e, consequentemente, nenhuma sangdo pode ser
aplicada, sob pena de cometimento de ato abusivo e ilegal.

2.3 DO REGISTRO DE PRECO

Existe a possibilidade da empresa em requerer o cancelamento do registro de precos com
o 6rgio, utilizando-se da previsdo legal que possibilita seu deferimento do artigo 21, inciso II, do
Decreto n® 7.892/2013%, que regulamenta o sistema de registro de precos no Ambito federal:

* Esta argumentagio ser4 feita a luz das normativas federais, devendo este oérgilo, caso tenha regulamento prépro,
julgar de acordo.
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Art. 21 O cancelamento do registro de precos poderi ocorrer por fato
superveniente, decorrente de caso fortuito ou for¢a maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - por razio de interesse publico; ou

II - a pedido do fornecedor.

2.4 DOS CONTRATOS

Existe a possibilidade da empresa em requerer o cancelamento do contrato com o 6rgio,
utilizando-se da previsao legal que possibilita seu deferimento do artigo 78, inciso XVII, da Lei de
licitagdo n® 8666/93:

Art. 78. Constituem motivo para rescisio do contrato:

[] XVII - a ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, regularmente
comprovada, impeditiva da execugdo do contrato.

2.5 DOS EMPENHOS

Referente aos empenhos caso possuirem em abertos e j4 encaminhados a esta contratada e
pelos fatos acima demonstrados sobre a impossibilidade do fornecimento, demonstraremos nesse ‘
topico que ¢ possivel estender a mesma anilise 2 empenhos, autorizacdes de fornecimento ou
qualquer outro substituto contratual existente.

O registro de precos é o sistema pelo qual, por meio da concorréncia ou do pregio,
selecionam-se propostas e registram-se precos para a celebragio de contratacoes futuras. Por sua
vez, o registro de pregos € apenas o documento no qual se formaliza a vinculacio do licitante
vencedor ao preco e demais condi¢des registradas, com base nas quais as futuras contratacoes se
formario.

Conforme preconiza o art. 62 caput, da lei 8.666/93, este dispde que:

Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos de concorréncia e de
tomada de pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos precos estejam
compreendidos nos limites destas duas modalidades de licitagio, e facultativo nos
demais em que a Administracdo puder substitui-lo por outros instrumentos habeis,
tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagio de compra ou
ordem de execugio de servico
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Importante ressaltar que quando a Administracdo emite um empenho decorrente de um
preco registrado, este possui carater de contrato, devendo ser tratado como tal. Sendo assim, fica
completamente esclarecido que ndo ha diferenga se o documento emitido pela Administragio é
efetivamente um contrato, ou se ¢ um dos seus substitutos.

3. DA NECESSIDADE DE ELABORACAO DE PESQUISA PELA
ADMINISTRACAO

O regulamento exige que a empresa comprove um fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou forga maior, que prejudique o seu cumprimento. Ocotre que por diversas vezes a
Administragio Publica nio aceita as provas levantadas pela empresa, alegando serem insuficientes
ou até mesmo exigindo comprovagdes em formatos especificos, como notas fiscais de compra e
declaragio do fabricante dos produtos.

Muitas vezes a prova exigida pela Administragio é impossivel de produzida e remete a
negativa do pedido de cancelamento. Por exemplo, quando se exige a2 comprovacio através de carta
do fabricante, nio se percebe que os fabricantes tém suas proprias regras e nio se sujeitam as
imposicoes de seus revendedores, nio existindo nenhuma forma legal de exigir uma declaragio
especifica.

Ocorréncias como estas sio chamadas de provas diabélicas, que sio aquelas impossiveis
ou intensamente dificeis de serem produzidas. Ocotre que o principio da boa-fé objetiva se remete
a um padrio ético de conduta para as partes nas relagdes obrigacionais, que esta expressamente
previsto no Cédigo Civil, se fazendo necessirio que a Administragio presuma a boa-fé do
requerente e tente complementar a instrucio do processo administrativo ou, pelo menaos, que prove
o contrario.

E importante ressaltar que o Superior Tribunal de Justi¢a tem precedente que aponta para
impossibilidade de se impor ao administrado o dnus de comprovar a ocorréncia de fatos negativos |
para se livrar de sangdes:

PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. MULTA POR INFRAGCAQ A
LEGISLACAO TRABALHISTA. EXEGESE DOS §§ 3° E 4°, DO ART. 630, DA
CLT. COMPROVAGCAO DE FATO NEGATIVO PELO DEMANDADO.
IMPOSSIBILIDADE. NECESSARIQ) REEXAME DE PROVAS. SUMULA N.°
07/8T]. VIOLACAO AQ ART. 535, DO CPC. INEXISTENCIA.

1. Inexiste ofensa ao art. 535 do CPC, quando o Tribunal de origem, embora
sucintamente, pronuncia-se de forma clara e suficiente sobre a questio posta nos
autos. Ademais, o magistrado ndo estd obrigado a rebater, um a um, os argumentos
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trazidos pela parte, desde que os fundamentos utilizados tenham sido suficientes para
embasar a decisido.

2. Afirmando o empregador a inexisténcia de horas extraordinirias de trabalho, nio
hd como lhe exigir a comprovagio dos documentos inerentes 20s seu pagamento.

3. Discordando a Administragdo Publica da suposta jornada dita extraordindria,
cumpre-the comprovar a infragio 4 legislagio trabalhista, constituindo o crédito
inerente 4 san¢io mediante a comprovagao da ilegalidade, posto competir a0 autor a
prova do fato constinutivo do seu direito.

4. Assentando o empregador a inexisténcia de horas-extras, a fortior, implica afirmar
que ndo hd nada pagar e consequentemente documentos comprobatdrios desse

pagamento.

5. A autoridade somente poderia lavrar multa pela infragfio em si, quanto 2 auséncia
de pagamento pela jornada extraordiniria, 4 luz da comprovagio de sua existéncia
pela entidade autuante e do cosrespectivo inadimplemento.

6. Deveras, a existéncia da efetiva ocorréncia da jornada extraordindria é matéria
aferivel nas instincias ordindrias em face da cognigio restrita do E. $17.

7. Recurso especial ndo conhecido. (STJ, 1* T., rel, Min. Luiz Fuz, RESP n°
529176/PR).

E exatamente o que pode ocorrer neste caso, se a Administracio exigir prova que a empresa
ndo tem condigdes de produzir, necessariamente acarretara na abertura de processo sancionatério
pelo descumprimento contratual.

Neste contexto o artigo 373 do Codigo de Processo Civil, que é de aplicagio suplementar
para os processos administrativos, exige que haja dinamizagio da prova, ou seja, impor a produgio
das provas a parte que tiver melhor condi¢des de produzi-las: ‘

Art. 373, O 6nus da prova incumbe;
I - ao autor, quanto ao farto constitutivo de seu direito;

IT - ao réu, quanto i existéncia de fato impeditdvo, modificativo ou extintivo do direito
do autor.

§ 1° Nos casos previstos em lei ou diante de peculiaridades da causa relacionadas 2
impossibilidade ou 4 excessiva dificuldade de cumprir o encargo nos termos do caput
ou 4 maior facilidade de obtengio da prova do fato contrido, poderd o juiz atribuir
o0 6nus da prova de modo diverso, desde que o faga por decisio fundamentada, caso
em que deverd dar 4 parte a oportunidade de se desincumbir do 6nus que lhe foi
atribuido.

§ 2° A decisdo prevista no § 1° deste artigo ndo pode gerar situagdo em que a
desincumnbeéncia do encargo pela parte seja impossivel ou excessivamente dificil.

§ 3" A distribuigdo diversa do dnus da prova rambém pode ocotrer por convencio
das partes, salvo quando:

I - recair sobre direito indisponivel da parte;

IT - tornar excessivamente dificil a uma parte o exercicio do direito.
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§ 4° A convencgio de que trata o § 3° pode ser celebrada antes ou durante o processo.

Todo este esfor¢o argumentativo visa demonstrar que caso a Administracio entenda que
as provas produzidas pela empresa nio sio suficientes, tem o dever de complementi-las e nao
simplesmente indeferir o pedido.

4. DOS REQUERIMENTOS

Diante do exposto requer-se:

a) Receber o presente pedido de cancelamento, julgando-o procedente.

b) Que seja autorizada a suspensiao da execucgdo contratual até o julgamento do

presente pedido.

c) Caso haja empenhos/contratos emitidos que seja prosseguido com a rescisio
contratual amigavel, por fato superveniente impeditivo da execucio contratual.

€) Com relagio aos atos que nio haja necessidade de publicacio, requer-se sejam
enviadas obrigatoriamente pelos e-mails contratosl(@altermed.com.br e
luridico@altermed.com.br, sob pena de nulidade.

Nestes termos, pede deferimento.
Rio do Sul (SC), 21 de junho de 2021

Assinado de forma digital por

MAICON CORDOVA  waicon cornova
PEREIRA:01588693970 PERERADISEEGH970 @ vagr *

Altermed Mat Med Hosp Ltda
Maicon Cordova Pereira
Gerente administrativo

# assinado eletronicamente de acordo com a MP 2.200-2/2001.
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PARECER JURIDICO N.° 0997/2021

PROCESSON.® 6331 E 6423/2021

REQUERENTE ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
INTERESSADA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ASSUNTO - RESCISAO E PENALIDADE CONTRATUAL

1 RETROSPECTO

Trata-se de requerimento efetuado em 20 de julho de 2021 pela Secretaria Municipal

. de Saude, pretendendo a rescisao da Ata de Registro de Precos n.° 959/2020 (}Jregéo

Eletrénico n.* 125/2020), firmada com a empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR LTDA, tendo em vista o ndo fornecimento e entrega de vdrios itens
decorrentes desta ARP.

Anexou pedido de cancelamento de item pela contratada, Memorando n® 698/2021,
. Notificagdes enviadas a contratada e Notas de Empenho n® 673, 2817, 7332 e 10316/2021.

E o relatério.
2 FUNDAMENTACAO

A empresa foi declarada vencedora dos itens 06, 23, 44, 60, 146, 150, 175, 196, 224,
228, 229, 299, 310 e 319 do Pregao Eletronico n.2 125/2020, sendo a Ata de Registro de Precos
n.? 983/2020 subscrita pelas partes com vigéncia até 14/12/2021.

. Apods a emissao das Notas de Empenho, vérios itens nido foram entregues e por
tratar-se de medicamentos que sdo imprescindiveis para a municipalidade, podendo causar
diversos transtornos no andamento do bem estar social e de satide publica, a Secretaria
entrou em contato por e-mail com a empresa no dia 09/02/2021, solicitando que resolvesse o
mais breve possivel a situagio.

Todavia, além na demora para responder o e-mail enviado, a contratada informou
que estava passando por um processo de balango, tendo em vista a troca de sistema, o que
ocasionou problemas e por isso ndo possuia uma previsio de entregas dos itens faltantes.

Em decorréncia do exposto, enviou-se uma Notificagio para a contratada na data de
08/03/2021. A empresa respondeu brevemente alegando que alguns itens estavam em
processo de separagdo para envio, enquanto outros dependiam da entrega por parte dos
laboratérios. Infelizmente, esta ndo foi uma situagdo isolada e voltou a ocorrer em outras
oportunidades em relagdo a varias Notas de Empenho.
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Nas datas de 23 e 25 de junho a empresa protocolou pedidos de cancelamento dos
itens “Espinheira Santa 380mg e Complexo B injetdvel 2ml”, alegando a falta do produto pelo
fabricante. Contudo, ndo demonstrou interesse na tentativa de cumprir, visto que em
resposta a Notificagdo Extrajudicial recebida em marco, alegou que a situagdo quanto a
“Espinheira Santa” se normalizaria na primeira quinzena do més de marco. Ja em relacio ao
“Complexo B injetdvel” informou que o fornecedor estava finalizando uma remessa, a qual
seria recebida e despachada ao Municipio no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data da
resposta (11/03/2021).

Basilar ao que fora demonstrado acima, a Secretaria de Saude, através do
Memorando n® 698/2021 sugeriu a rescisdo da Ata, demonstrando todos os itens que nao
foram entregues. Nota-se, no presente caso, que a empresa ultrapassou todos os prazos de
entrega estabelecidos na Clausula Terceira da Ata 959/2020, a saber:

“3.2. A DETENTORA DA ATA de Registro de Precos deverd atender as solicitacoes da
Secretarias Municipal de Satide, no prazo miximo de 10 (dez) dias diteis, contados do
momento do recebimento da nota de empenho, confirmacio por e-mail ou contato
telefonico, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas.”

Assim, a detentora da Ata deixou de cumprir a sua obrigagdo de fornecer os
-produtos dentro do prazo estabelecido e nio comprovou a ocorréncia de caso fortuito ou
forca maior que impedisse de fornecé-los, sendo que a Ata de Registro de Precos, em sua
Clausula Décima Primeira, preveé seu cancelamento unilateralmente caso a contratada venha
a “11.1.2. Sem justa causa, e prévia comunicacio a Prefeitura, suspender a_execucio dos
servi¢os”, “11.1.3. Infringir qualquer cldusula desta Ata e/ou da Lei Federal n® 8.666/93" e
“11.1.4. Ndo cumprir ou cumprir irregularmente as cliusulas desta Ata, especificacoes ou

prazos”.

Ademais, a infringéncia das condicdes acordadas implica na incidéncia da
penalidade prevista na Clausula Décima Segunda, item 12.4, in verbis:

“12.4. Impedimento de contratar com a Administracio Piiblica Municipal pelo periodo de até
05 (cinco) anos caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior ou fraude
observada a ampla defesa do contraditério.”

A inexecugdo contratual por parte da contratada da ensejo a aplicagdo das
penalidades previstas contratualmente e/ou na legislagdo pertinente ao processo de
contratacao (Lei n® 8.666/93 ou Lei n°® 10.520/02).

A aplicagao das sang¢des administrativas, como regra, esta subordinada ao vinculo
obrigacional existente entre as partes, isto ¢, a existéncia do vinculo contratual é condigao
indispensavel para a aplicagio das penalidades administrativas.

Percebe-se que a aplicagdo de san¢des administrativas é uma prerrogativa conferida

a Administragdo que, na efetiva fiscalizacio e acompanhamento da adequada execucio do
objeto contratado, identificadas irregularidades, tem o poder/dever de adotar as
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providéncias necessarias a resguardar os interesses publicos que se busca alcangar, devendo
aplicar as penalidades previstas nas normas reitoras do Pregao e das Licitagdes e Contratos
Administrativos, que dispoem:

Lei n.? 10.520/2002

Art. 7% Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, ndo celebrar o
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacdo falsa exigida para o certame,
ensejar o retardamento da execugdo de seu objeto, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar
na_execugdo do contrato, comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal, ficard
impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios e, serd
descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o
inciso XIV do art. 4° desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das multas
previstas em edital e no contrato e das demais cominagoes legais. (g.n.)

Lei n.? 8.666/1993:

Art. 58. O regime juridico dos contratos administrativos instituido por esta Lei confere a
Administragdo, em relagio a eles, a prerrogativa de:

IV - aplicar sancoes motivadas pela inexecugao total ou parcial do ajuste; (g.n.)

Art. 87. Pela inexecugdo total ou parcial do contrato a Administragdo poderd, garantida a
prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangoes:

I - adverténcia;

II - multa, na forma prevista no instrumento convocatorio ou no contrato;

III - suspensio temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragdo, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Puiblica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicio ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre
que o contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o
prazo da sancdo aplicada com base no inciso anterior.

()

§ 2° As sangdes previstas nos incisos I, Il e IV deste artigo poderdo ser aplicadas juntamente

com a do inciso 11, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo

de 5 (cinco) dias nteis. (g.n.)

Conclui-se ;da leitura dos dispositivos legais acima transcritos, portanto, que a
aplicagdo de qualquer das penalidades previstas nas Leis n.? 10.520/2002 e 8.666/1993 exige
que a Administracdo assegure ao contratado a “prévia defesa”, direito que tem sede
constitucional, com previsdo no inciso LV do artigo 5° da Carta de 1988, que dispde:

Art: 52 (..)
LV - aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral sio
assegurados o contraditorio e ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

Consoante licdo de Celso Anténio BANDEIRA DE MELLO, a proposta hé de ser séria
(realizada com o objetivo de ser mantida e cumprida), firme (formulada sem reservas ou condigoes),
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concreta (conteudo perfeitamente determinado, sem estabelecer remissdes a ofertas de terceiros),
ajustada as condigoes da lei e do edital e exequivel (economicamente vidvel).!

Ainda de acordo com a melhor doutrina, depreende-se que o Principio da Boa Fé:

(...) reclama de ambas as partes um comportamento ajustado a certas pautas. Delas procede
que, pela via designada contratual, o Poder Publico pode se orientar unicamente para a
satisfagdo do interesse publico que ditou a formagdo do ajuste. E por isso que lhe assistem os
poderes adequados para alcangd-lo. (...) De outra parte — impende ressaltar —, ao contratante
privado é defeso pretender evadir-se, seja por que meios for, ao completo, regular e fiel
cumprimento das obrigacdes assumidas.?

Como ja mencionado acima, a Ata de Registro de Precos prevé em sua Clausula
Décima Primeira o cancelamento unilateral caso a contratada venha a “nio CUMprir ou cumprir
irregularmente as cliusulas desta Ata, especificacdes ou prazos”, sob pena de incidéncia da
penalidade prevista na Clausula Décima Segunda, itens “12.2 e 12.3”, a saber:

12.2. Multa de 10% (dez por cento) do valor do fornecimento e cancelamento da Ata de
Registro de Pregos, sem prejuizo da devolugdo dos produtos/materiais, caso este nio atenda o
disposto no edital, sem prejuizo das demais penalidades previstas em regulamento.

12.3. Multa de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) do valor de cada pedido, a cada 24
horas (vinte e quatro) horas de atraso, até o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteragio ou continuidade da recusa ou nio entrega do objeto levar
ao cancelamento da Ata de Registro de Precos.

Diga-se mais, a inexecugdo da obrigagio caracteriza infracio suficientemente grave
para a aplicagdo, concomitante, das penalidades previstas no art. 87, incisos III e IV, da Lei
n.? 8.666/93, podendo declaré-la inidénea até que efetue o pagamento da multa imposta e
cumpra o0 prazo de suspensdo temporaria de participar de licitacdo promovida por esta
Municipalidade.

Desse modo, a Administragdo contratante tem o dever de instaurar o regular
processo administrativo, por meio de ato administrativo, relatando sumariamente o
ocorrido, e intimar a contratada para que, no prazo de 5 (cinco) dias tteis, apresente defesa,
se entender conveniente.

Ap6s transcorrido o prazo de defesa, a autoridade competente (Prefeito Municipal)
deve decidir sobre a rescisdo contratual e 0 encaminhamento para aplicagio das penalidades
pertinentes mediante a constituicao de Comissao Especial.

! BANDEIRA DE MELLO, Celso Anténio. Curso de direito administrativo. 25 ed., ver. e atual. até a
EC n.? 56, de 10/12/2007, 22 tir. Sao Paulo: Malheiros, 2008. p. 586-587.
2 Idem, p. 586-587.
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Efetivada a rescisao contratual, deve ser instaurado processo sancionador, ou iniciar
nova fase neste mesmo processo, para apuragao e aplicagdo das penalidades de impedimento
de licitar e de contratar com o Municipio de Francisco Beltrdo e descredenciamento no Sicaf, pelo
prazo de até cinco anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato (art. 48 do Decreto
Municipal n® 251/2020), cuja valoragio devera ser compativel com a gravidade e
reprovabilidade da infragdo, em conformidade com os principios da proporcionalidade e da
razoabilidade, que informam toda a atividade da Administragao Publica.

De consequéncia, tratando-se da modalidade de pregéao, ndo ha a obrigatoriedade
de o licitante remanescente manter a condigao ofertada pelo primeiro classificado, ja que o
valor que vincula cada licitante ¢ o ultimo lance ofertado, sendo que, em fungao da inversao
de fases, ndo se tem acesso a proposta e documentos das licitantes subsequentes, mas tio
somente da empresa detentora da melhor proposta.

Nesse caso, devera haver a retomada do processo licitatorio, procedendo-se a
analise da proposta do licitante subsequente classificado, negociagdo, habilitagdo,
adjudicagdo, homologagdo e somente apds superar todas as etapas a Administracio
convocara a empresa para assinatura do contrato. Tal entendimento encontra respaldo no
art. 4° da Lei n®. 10.520 /2002, e no art. 47, § 2°, do Decreto Municipal n®. 251/2020, ou seja:

Lei n®. 10.520 /2002

Art. 4°(...)

XXIII - se o licitante vencedor, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, nio
celebrar o contrato, aplicar-se-d o disposto no inciso XVI.

(...)

XVI - se a oferta ndo for aceitivel ou se o licitante desatender as exigéncias habilitatérias, o
pregoeiro examinard as ofertas subseqiientes e a qualificagdo dos licitantes, na ordem de
classificagdo, e assim sucessivamente, até a apuragio de uma que atenda ao edital, sendo o
respectivo licitante declarado vencedor;

XVII - nas situagdes previstas nos incisos XI e XVI, o pregoeiro poderd negociar diretamente
com o proponente para que seja obtido pre¢o melhor;

Decreto Municipal n®. 251/2020

Art. 47 (...) § 2° Na hipdtese de o vencedor da licitagdo nio comprovar as condicdes de
habilitagdo consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de
pregos, outro licitante poderd ser convocado, respeitada a ordem de classificagdo, para, apds a
comprovagdo dos requisitos para habilitagio, analisada a proposta e eventuais documentos
complementares e, feita a negociagdo, assinar o contrato ou a ata de registro de precos, sem
prejuizo da aplicagdo das sangdes de que trata o art. 48.

Ressalta-se, por fim, que a rescisio deve preceder de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente (Prefeito Municipal).

3 CONCLUSAO
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ANTE O EXPOSTO, nos termos dos artigos 79, inc. I, 64, § 2°, e 87 da Lei n.2 8.666/93 e
artigo 7%, da Lei n® 10.520/2002, opina-se pelo CANCELAMENTO/RESCISAO da Ata de
Registro de Pregos n.? 959/2020, decorrente do Pregao Eletronico n.® 125/2020, firmada com a
empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. De consequéncia,
recomenda-se:

(A) seja intimada a empresa para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, apresente
defesa, se entender conveniente;

(B) transcorrido o prazo acima, com ou sem apresentagio de defesa, nos termos do
art. 79, § 1%, da Lei n® 8.666/93, encaminhem-se os autos a autoridade superior (Prefeito)
para que, por escrito e fundamentadamente, decida sobre a rescisio da ARP e, se for o caso,
autorize a instauragdo de processo administrativo sancionador para apuragao das
penalidades cabiveis através da Comissdo de Processo Administrativo Sancionador (Portaria
n.? 389/2019 ou subsequente);

(C) autorizada a rescisdo, providencie-se a lavratura e publicacdo do Termo de
Rescisao da ARP e a comunicagio do ato a empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO

HOSPITALAR LTDA, além da convocacdo das demais licitantes classificadas, se existentes,
«respeitada a ordem de classificagdo, para, apés a comprovagio dos requisitos de habilitacao,
~analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociacao pela
-Lregoeira, assinar o instrumento. Se nenhum outro licitante restar habilitado ou se nio
existirem outros classificados, uma nova licitagio devera ser realizada para o mesmo objeto;

(D) ap6s, encaminhem-se os autos a Comissdo Especial para apuragao e aplicagio de
eventuais responsabilidades a serem imputadas a empresa pela inexecugao do objeto em
razao da auséncia de entrega de produtos, garantindo-se, novamente, o direito ao
contraditério e a ampla defesa.

E o parecer, submetido a elevada apreciacao de Vossa Senhoria.
Francisco Beltrao/PR, 23 de julho de 2021.
CAMILA SLONGO PEGORARO BONTE

DECRETOS 040/2015 - 013/2017
OAB/PR 41.048

P Art. 79 (..) §1° A rescisio administrativa ou amigavel deverd ser precedida de autorizagdo escrita e
fundamentada da autoridade competente,
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ADVOCADOS

SANDI
AOS CUIDADOS DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO

Notas de Empenho n°® 673, 2817, 7332 e 10316/2021
Pregéo Eletrénico n° 125/2020
Ata de Registro de Pregos n° 959/2020

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n® 00.802.002/0001-
02, sediada na Estrada da Boa Esperanga, 2320, Sede, Fundo
Canoas, CEP 89163-554, Rio do Sul (SC), por seu soécio
administrador e advogados devidamente constituidos, vem
perante Vossa Senhoria, apresentar DEFESA PREVIA, conforme
abaixo transcritos os fatos e fundamentos.

1. PRELIMINARES

1.1. ALTERNATIVA(S) PARA SOLUGCAO DA(S) PENDENCIA(S)

O artigo 69 da Lei de Licitagoes, estabelece diretrizes a fim de solugbes de
conflitos sem que haja a necessidade de instauragao de processo administrativo, o que
ndo foi observado pelo érgao, que além de ndo cientificar a empresa da abertura do
processo, nao diligenciou na tentativa de complementar ou até mesmo, sanar questoes
gue tivessem ficado contestavel.

Veja-se, o que diz o referenciado artigo:

Art. 69. O contratado € obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou
substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que
se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugao ou de
materiais empregados.

O Tribunal de Contas da Unidao' elaborou manual de sangdes, explicitando
exatamente a necessidade dos 6rgaos contratantes se aterem a este artigo, na tentativa
evitar a instauracdo de processos apuratorios, relatando a obrigatoriedade de

! https://portal.tcu.gov.br/data/files/1D/D4/FA/F1/B5AD47 10D614BB47E18818A8/Manual%20de%20sancoes. pdf
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notificagdes anteriores a instauragdo do processo, possibilitando a resolugéo do

infortunio e de ateste de recebimento das notificagbes pela empresa contratada, o que
Nao OCcorreu No caso em aprego:

Nesse caso, os agenies responsaveis pela fiscalizagdo do contrato devem
providenciar, no ambito do processo de fiscalizagdo e pagamento ou de
acompanhamento, notificagdes ou solicitagdes, por meio de oficio ou qualquer
outra forma de comunicagdo escrita (e-mail, fax, carta com aviso de
recebimento), cujo recebimento pela contratada possa ser atestado, fixando o
prazo para que esta promova a reparacgao, correcdo, substituicado ou a entrega
imediata do objeto contratado, conforme o caso, atendendo ao disposto no art.
69 da Lei 8.666/1993, na tentativa de se evitar o processo administrativo
sancionatorio. (grifo nosso)

Argumenta que as notificagdes devem conter os fatos, as inconsisténcias,
clausulas contratuais infringidas, sangdes e ainda, a possibilidade de ser instaurado
processo administrativo, diversamente do procedimento realizado pela Administragao:

A notificagao devera relatar os fatos ocorridos, as inconsisténcias constatadas,
as provaveis clausulas contratuais infringidas, as san¢des correspondentes e a
possibilidade de se instaurar processo administrativo sancionatério, caso a
contratada nao regularize as incongruéncias indicadas pela fiscalizagao.

Por fim, elucida que somente na hipotese de a empresa contratada nao
cumprir com o solicitado, poderia haver a abertura de processo visando sancionar a
requerente:

Na hipotese de a contratada nao corrigir as inconsisténcias apontadas no prazo
que Ihe foi concedido ou as suas justificativas, quando apresentadas, ndo serem
aceitas pela fiscalizagado, devera a unidade gestora do contrato determinar a
instauracao de processo administrativo sancionador.

E nem pode esta Administragao alegar que ndo estaria vinculada a esta
orientagao do TCU, visto que a Sumula 222 da propria corte de contas federal prevé:

As Decisoes do Tribunal de Contas da Uniao, relativas a aplicagao de normas
gerais de licitagao, sobre as quais cabe privativamente a Uniao legislar, devem
ser acatadas pelos administradores dos Poderes da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios.

Nota-se que a Administragdo simplesmente pulou fases anteriores e que
determinam a necessidade ou ndo da abertura de processo sancionatorio, procedendo
com a aplicacdo de penalidades que nem mesmo podem ser impostas, indo de afronta
aos ditames legais e principios que regem as licitagdes publicas, em especial o da
legalidade, celeridade e eficiéncia.

Diante da obrigatoriedade da Administragao buscar uma forma de solugao do
conflito antes da instauracao do processo, € mesmo considerando que o processo ja foi
instaurado a notificada vem demonstrar as solugdo encontradas a fim de suspender o
andamento do presente, até o cumprimento da obrigacao:
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1.1.1. DO PEDIDO DE RESCISAO AMIGAVEL E CANCELAMENTO DE SALDO
DE ATA DE REGISTRO DE PRECOS - Espinheira Santa e Aminofilina
Injetavel

Existe a possibilidade da empresa em requerer a rescisdo amigavel do
contrato, conforme previsdo da Lei de Licitagdes:

Art, 78. Constituerm motivo para rescisdo do contrato:

[-]

XV - a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugdo do contrato.

Art. 79. A rescisio do contrato podera ser:

(-]
Il - amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da
licitagdo, desde gque haja conveniéncia para a Administragao;

[..]
§ 1° Arescisio administrativa ou amigavel devera ser precedida de autorizagéo
escrita e fundamentada da auteridade competente.

O fato superveniente decorrente de caso fortuito ou forga maior que
impossibilitam o cumprimento do contrato € consubstanciado na pandemia do
coronavirus (Covid-19) gue se espalhou pelo mundo e vem trazendo resultados negativos
em todos 0s setores. Nas contratacdes publicas néo & diferente.

E sabido que o novo virus vem se espalhando peio mundo desde dezembro
de 2019, atingindo drasticamente o Brasil em margo de 2020, quando o Governo Federal
determinou situacio de emergéncia, decretando medidas para protegao e contingéncia
da doenga, inclusive, colocando todos em quarentena.

Com as novas deliberagdes do Governo tanto internacional quanto nacional,
houve o fechamento e posteriormente, restricdo dos voos, paralisagdo e redugao da
jornada de trabalho, assim como, o quantitativo de pessoal permitido no mesmo espago
gerando a diminuicdo da mao de obra; escassez de matéria-prima, insumos e
componentes importados, pela alta demanda de pedidos e a insuficiéncia de pessoal para
fabricacdo dos itens, desemprego em massa, aumento substancial do dolar, o que afeta
significativamente os pregos dos objetos, dentre diversos outros fatores que impactam o
bom cumprimento das obrigagdes pactuadas com.os 6rgaos publicos e particulares.

Aléem da pandemia ter afetado diretamente os prazos para a entrega dos
produtos, pois houve uma diminuicao consideravel de colaboradores para realizar a
fabricagdo dos medicamentos e matérias médico-hospitalares, bem como, a auséncia de
matéria-prima, fator que consequentemente causa a indisponibilidade de estoque dos
produtos nos laboratoérios, interferindo ainda mais nos prazes previamente comunicados,
aconteceu a convocagdo das empresas pelo Ministério da Saude em prol do
enfrentamento ao Covid-19, como visto preliminarmente.
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Ademais, a Associagao Brasileira de Fornecedores de Medicamentos, no dia
03 de novembro de 2020, emitiu uma ‘“carta aberta” direcionada aos &rgaos
governamentais para melhor explanagdo dos infortunios que estao ocorrendo no setor de
medicamentos e materiais médico-hospitalares, principalmente na aquisicdo de
componentes e matéria-prima importada essenciais para fabricagdo dos produtos, uma
vez que, em virtude da decretagdo de emergéncia pela pandemia, ocorreu a paralisagao
das grandes industrias na China e Malésia, juntamente a isso, houve o aumento
excepcional do dolar e, consequentemente, altera substancialmente os pregos dos
objetos, causando impossibilidades no cumprimento das obrigagées pelos valores
inicialmente pactuados ou, ainda, tornando inviavel o fornecimento dos produtos, sendo
necessario bom senso das Administragoes Publicas e particulares frente a situagao
atipica enfrentada.

Tamanha a dificuldade na obteng&o dos produtos medicos que a Associagao
Brasileira de Fornecedores de Medicamentos — ABFMED, emitiu nova carta aberta na
data de 23 de marco de 2021 sobre a falta de medicamentos, trazendo uma listagem de
alguns produtos especificos que estdo com grande escassez no mercado. De acordo
com a Associacido esta falta generalizada ocorreu pela producdo insuficiente dos
farmacos em virtude da alta demanda, impulsionada pelo numero elevado de casos
graves da Covid-19, internados em todo pais. Este ressaltou, ainda, a importancia da
compreensao de todos os envolvidos e, solicitou a todos os associados que nao
mantenham em seus estogues 0s produtos essenciais ao combate e prevengéo do novo
virus, dando uma maior prioridade ao atendimento dos Hospitais e Orgaos Publicos que
estejam requerendo a entrega de itens referentes a pandemia.

Para melhor visualizagdo de que a empresa nao mediu esforgos para que
pudesse realizar o fornecimento do medicamento, mas por questdes alheias a vontade
das partes tornou-se frustrado tal procedimento, a seguir junta-se os documentos
comprobatdrios para demonstrar a veracidade de suas alegagoes:
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* Espinheira Santa
Pedido implementado no laboratorio:

R Lo TR L PP LT LA ST A A 4 B

Em 28/01/2021 16:03, JOSEMAR FERREIRA SANTOS

eveu

Claudia, bos tarde

Pedido implantado!

Obs.: Inseri 10.000 comprimidos do Masieral, pois a caina de embargue deve ser miitiplo de 5.000.
Abs

Josemar Ferreira

De: Compras - Altermed <oy
Enviada em: quinta-feira, 28 de janairo oe 20
Para: JOSEMAR FERREIRA SANTOS cjgyemarfurres
Assunto: Ordem de compra - 46850 - Natelsh

15 it

Josemar. boa tarde!

Estames encaminhands a Ordem de Compva Nr 84850, solicitamos, no que couber. a maxima atencdo as CONDICOES DE FORNECIMENTO nela descritas
nos colocamos a disposiclo para qualquer esclarecimsnlc adicional que se fizer necessano e aguardamas o faturamente & entrega do(s) tem{s) com a maiar
brevidade passivel

Grdem de compra de MEBICAMENTOS: OBRIGATORIO O ENVIO DE LAUDOS.

Por gentileza. confirmar o recebimenta deste e-mail

e (03/02/2021, questionamento sobre faturamento:

De: Compras - Altermed <comyr raned coin br>
Enviada em: quarta-feira, 3 de feverst
Para: JOSEMAR FERREIRA SANTOS reirg@natuiab com by
Assunto: Re' RES: Ordem de compra - 46850 - Natulah

ser

Jouamar, bam da!
ie 107 50 ordem de crAETE 46543 rmas qoe boure o fanmmemeo parcial, Seando pendents

Watu(ab Cotacdo de Preco

ESHINHERA SANTA HATUCAR SBOMG SOBL X 1SCAP X 10CT - 48P
F3858 HIDRABLEX PO 27 5G NATURAL SDENV X 10CT - HOSE

I5885 LUFBEM GOTAS 1OML 1 X 200FR - #OSP

38137 MASFEROU 100AML T X SOFR - HOSR

i deve ser mitiplo de 7,500 cpe
i
H
b
.
24133 MASFEROL 12SMG/ML 30ML | X JOOFR - HOSP i §.000 0,773 773,00
'r
i
H

IBE03  MASFERDI COMPRINMEDOS 109MG 7581 X 2000 X 10CT - HOSH 10000 0,043 430,00} deve ser maillipio de 5.000 cpr
23994 MAKALGINA F00ML | X SOFR - HOSP 100 2,050 205,00
23965 NASUIET MG SOML ICT X S0FH - HOSP 400/ 2.654 1.061,60
34434 RIFOTRAT 2081 § X 50FR - HOSP $

24030 VATER € 20ML I X 50FR - HOSP

1.000 1,057, 1 057,00

a5 1106790

Condigio de pagamanto: 30/45/50

i 5 b S N P A 5 A A5
Pracuzmos de uma Previsic de SDigE P POGADROT #5121 panianddo inftemasic 30 clisnt ¢ ervarmeo: penaliiades.
Aguariine: MmO com 3 maior brevidade possivel

Atenciosamente,

Y
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o Carta recebida pelo laboratorio:

Santo Antonio de Jesus — BA, 03 de fevereiro de 2021,

A ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02

Referente:

*  ESPINHEIRA SANTA NATULAE 3BOMG 50BL X 15CAP X 10CT (Mayenus lhcifolia 380mg)
¢ MASFEROL 125MG/ML 30ML 1 X 100FR (Ferro 25mgimi)
+ RIFOTRAT SPRAY 20ML 1 X 50FR {Rifamicins sodica 10mg/ml}

NATULAB LABORATORIO S/A, Sociedade Andnima, com sede 3 Rua José Galdo, n°.
02, Galpdo il - Urins {I, Sante Anténio de Jesus, Bahia, inscrita sob o CNPJ 02.456.955/0001-83,

neste ato representada por seu Gerente Comercial, vem respeitosamente esclarecer acerca dos
produtos acima citados

Ao recebermos a autorizacdc de formecimento dos materiais acima citados, envidamos
todos os esforgos para programarmos a entrega, viabilizando assim o seu atendimento dentro do
prazo. Ocore gue, a pandemia do Covid-19 gerou impacto na producao/fomecimento de maténa-
prima. ocasionado desabastecimento no mercado intemacional, refletindo no fomecimento e
abastecimento ca Natulab.

Este cendrio de dificuldade de produgdo e abastecimentc por parte dos nossos
fomecedores, gerou uma escassez de maténa-pnma no mercade, além disso, a pandemia tambem
gerou diminuigio da oferta de transporte maritimo e aéreo, © que vem ocasionando atrasos nas
entregas.

Diante do cenario acima exposto, caracterizado como sendo um motivo de for¢a maior,
informamos que a nossa previsdo de faturamento serd até prnimeira quinzena de margo/2021.
Sendo assim, contando com o costumeiro bom senso gue caracteriza as decisdes emanadas
dessa empresa, requeremos que a justificativa apresentada seja considerada

Certos de contarmos com a compreensdo de V.8 agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

£
.-?-;_

fowe ntar Ferreira Sambos
Beewnie Dnsercial s Cansd fnclitneingal

Headguariers: Fua Gomes de Carvaibo, 1195 52 atwdar ~ Edificn Madson, Vila Olimpxa, 530 Paulo - 5P CEP 04547-004 | Tel {11)
4280 3600
Unidade Fabril Rua joss Geivio n® 2, Galphe 1l - Salgadeira, Santo ANTEMO g jesus - BA CEP 48448-312 | Tel (78] 33119558

e 16/03 e 18/03/2021, questionando quanto ao prazo de entrega:
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De: Compras - Altermed compras@aitars
Enviada em: terca-feira, 16 de marge de 2021 14:43
Para: Andriefle dos Santos Sitva
Ce: JOSEMAR FERREIRA SANTOS
Assunto: Re: RES: Ordem de compra - 46850 - Natulab

; Licitacas ¥

Josenuar, boa asde

Sobre 3 Espnabeina Saoiz, carn mafonns gue o

1633 B proneis qrinzen de hfarge, encaminkat oo e-matl g0 &z 1003 2 26 0 omento ni0 TYINOS UM THOMNG
Bstamios £0M WA BOURazEo & Prazo de reomno encara boje
Ditets do 327m3 exposts, H21N0% no 2gnands de om parecer pan era spretentndo 10 Cngdo ¢ emtarmo: muores penalidades

CLAUDIA COMSTANTE
COMPRAS

COORDENADORA DE COMPRAS
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanga, 2320 | 2ip Code: §9.163-554 | Rio do Suf | 5C | Brazt
Phone +55 47 3520-9000
E-mad comy

Skype. (oumren@aliened son. B

"Antes de imprimir, pense ne seu compromisso e respoasabilidade com o Mew Ambiente”

--------- Mensagem encaminhada ----—--
ASIUMOENC: RES: Ordem de compra - 46350 - Matuizb
Data:The, 18 Mar 2021 1743:08 0000
De:andnielle dos Santos Sk nd
ParaCompras - Altermed 3
CC:Ucitacs0 1L

Boa tarde, |

Conforme nosso setor de Planejamento, a previsdo de entrega desse item serd em abril.
Segue carta em anexo com a nova previsaoc de faturamento. |

Atencigsamente,

Methores
Ermpresas
pora Trabalhar

e Nova carta recebida:

Av. Dom Pedro il 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
: L g ; : bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br (49) 991442670
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Santo Antonio de Jesus — BA, 18 de margo de 2021.

A ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02

Referente:

* ESPINHEIRA SANTA NATULAE 380MG 50BL X 15CAP X 10CT (Maytenus licifolia 380mg)

NATULAB LABORATORIO S/A, Sociedade Andnima, com sede 4 Rua José Galvio, n°.
02, Galpao Il - Urbis 1I, Samic Antdnio de Jesus, Bahia, inscrita sob o CNPJ 02.456.955/0001-83,
neste ato representada por seu Gerente Comercial, vem respeitosamente esclarecer acerca do
produto acima citado.

Ao recebermos a autorizacdo de formecimento do material acima citado, envidamos todos
os esforgos para programamos a entrega, viabilizando assim ¢ seu atendimento dentro do prazo.
Ocomre que, a pandemia do Covid-19 gercu impacte na produgao/ifornecimento de matéria-prima,
ocasionado desabastecimento no mercado intemnacional, refietinde no  fomecimento e
abastecimento da Natulab.

Este cendric de dificuidade de produgdo e abastecimento por parte dos nossos
fornecedores. gerou uma escassez de matéria-prima no mercado. além disso, a pandemia também
gerou diminuigdo da oferta de transporte maritimo e aéreo, 0 que vem ocasionando atrasos nas
entregas.

Diante do cendrio acima exposto, caracterizado come sendo um motive de forga maior,
informamos gue a nossa previsdo de faturamento serd até segunda quinzena de abril2021. Sendo
assim, contando com 0 costumeirc bom senso que caracteriza as decisdes emanadas dessa
empresa, requeremos que a justificativa apresentada seja considerada

Certos de contarmos com a compreensao de V. S° agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,
L
b
P N
foseman Ferreira Samios
Gt pmbe Cnmverinal dn Canal inetusiana)

rHieadguarters' Bua Gomes de Carvalho, 1195 58 andar ~ Edifioo Madison, vila r:'}%:?n{:na. 530 PRUio ~ 5P CEF O4547-004 | Tel - {11)
4280 3600
Unidade Fabril' Rua jose Galvdo n? 2, Galpdo 1 - Salgadeira, Santo ANtONIG da fesut ~ BA CEP 44848-312 | Tel: (75) 3311 5555

Av. Dom Pedro Il. 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandiecliveira.adv.br (49} 3512.0149
Y e ; ! bruna.oliveira@sandieoliveira.adv.br (49) 9914424670
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e (06/05/2021, nova cobranga quanto a entrega do item:

A TSN AP 6 €
ADVOG QS

- Mensagem encaminhada --------

Assunto Fwd. ENC: RES: Ordem de compra - 48850 - Natwab
Data:Thy, § May 2021 14 07:33 -0200

DeCompras - Altermec «

ParaAndrielie dos Sentos Silva <

CC " Maunvan Santos’ -

2. Liotacao I,

Boa tarde!

Nio visualizamos o faturamento da Espinheira Santa conforme carta {anexo) que era para segunda quinzena de abnl/2021.
Solicitamos retormo com wrgéncia sobre a regulanzagio

Atenciosamente

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89,163-554 | Rio do Suf [ §C | Brazil
Phone: +#55 47 3520-9000

E-mail: compras@altermed.com.br

Skype: compras@altermed.com.br

. ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

o

ALTERMED,

De: JOSEMAR FERREIRA SANTOS <jgs
Enviado: guinta-feira, 6 de maio de 2021 1518

Para: Compras - Altermed <compras@altermed.com.br>; Andrielie dos Santos Siiva <andrieliesilva®natuiab.com br>: Licitacao <Licitacao@natulab com. br>
Ce: 'Maurivan Santos’ <comprasl®altermed.com br>

Assunto: RES' ENC: RES: Ordem de compra - 46850 - Natulab

3, bos tarde!

Por favor, enviar uma carta atualizada
Obrigado

At te,

Maelhores
Empresas
para Trabalhar

Av. Dom Pedro Il, 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandiecliveira.adv.br {49) 3512.0149
g PR i bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br {49) 991442670

Sao Cristovao - CEP 88509-216, Lages/SC 5
1o ristovae S www.sandieoliveira.adv.br (49) 999373829
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e Nova carta:

A ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 00.802.002/0001-02

Referente:

* ESPINHEIRA SANTA NATULAB 380MG 50BL X 15CAP X 10CT (Maytenus licfolia 380mg)

NATULAB LABORATORIO $/A, Sociedade Andnima, com sede 4 Rua José Galvdo, n°.
02, Galpdo HI - Urbis I, Santo Antonio de Jesus, Bahia, inscrita sob o CNPJ 02 456 .955/0001-83.
neste ato representada por seu Gerente Comercial, vem respeitosamente esclarecer acerca do
produto acima citado.

Ao recebermos a autorizagdo de fomecimento do material acima citado, envidamos todos
os esforcos para programarmos a entrega, viabilizando assim o seu atendimento dentro do prazo.
Ocore que, a pandemia do Covid-19 gerou impacto na produgicffornecimento de matéria-prima,
ocasicnado desabastecimentc no mercado intemacional, refletindo no fomecimento e
abastecimento da Natulab.

Este cenaro de dificuldade de produgSo e abastecimentc por parte dos nossos
fomecedores, gerou uma escassez de matéria-prima no mercado, além disso, a pandemia também
gerou diminuigdo da oferta de transporte maritimo e aéreo, 0 que vem ocasionando atrases nas
entregas.

Diante do cendric acima exposto, caracterizado como sendo um motivo de forga maior,
informamos que a nossa previsdo de faturamento sera até a primeira quinzena de junho/2021.
Sendo assim, contando com o costumeirc bom senso que caracteriza as decisdes emanadas por
essa empresa, requeremos que a justificativa apresentada seja acolhida a fim de afastar a
aplicagdo de gualquer penalidade em razio do atraso supracitado.

Certos de contarmos com a compreensdo de V.5 agradecemos antecipadamente. |

Atenciocsamente,
T r—
G B Caar i B O anal Ereiasc el

Headquarters: Rua Gomes de Carvalho, 1195 52 andar ~ Edificie Madison, vila Olimpia, 530 Paulo - 5P CEP 04547-004 | Tel.: {11}

4280 3800

midiade Fabeil Aus losd Gaivlo ne 2, Galpdo i - Salgadeira Santo Satnia e Jesus — BA CEP S4444-312 | Tel: (75} 3311 5555
Av. Dom Pedro |1, 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149 ‘
Sio Cristévao - CEP 88509-216, Lages/SC bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br {49) 991442470

www.sandieoliveira.adv.br {49) 999373829
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e 25/06/2021, solicitando novo posicionamento — sem retorno do laboratorio: ‘

Compras - Claudia %
Espinheira Santa

Josernar Ferreira <josemarferreira@natulab.com.br> 1

Josmar, boa xde

Sermatizou 1 produsic &1 Eipmban Samn JEGmg Caso nio waka

Agrazdamos zstame sos 3 maicr bremdide peiivel

Aupascasgents,

COORDENADCORA DE COMPRAS

ALTERN MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estads Bos Evpesinga, 2320 | Zup Code 59.163-334 | Rie do Sot | 3C | Band
Phone: 435 47 3520.9000

E-mal
Skvpe. g

&7
:z}a%‘

“Antes de imprinuz, pense no seu . b

ponsabilidade com o Meio A

25/06

11503

couiezua uRx 2arm annkIid pua siannos amnds som daunans o mame?

“Esta mensagem, inchindo seus anexos, tem cariter confidencial e seu conteddo € zesuite ao(s) destinatiriols) da mensagem. Case vocé mnha recebido esta mensagem por engano, queira, pot favor,

retorni-la 30 destinatino e apagi-la de seus acquivos. Qualguer use nio
Jo 4

Hosputalas Lida nio  resp I pel 4

do, replicagio ou d gio desta
. desta informagio.”

ou parte dela ¢ expressamente prosbido. A Alterrned Matenal Médico

e 13/07/2021, novo questionamento da empresa:

U RS I ekt TRV PSR Lol £ 3L il ¥ s -

VA T R

e Senmagem sncamiDiads -
AsguraoRET acia Matakit

e Bmatiia com be>

Boa tarde!

Seguern pendéncias em anexo.

Para: JOS5EMAR FERREIRA SANTOS josen
Assunto: Pendéncia Natulab

Josemar, bam ga

Estmos pracisando de w3 telicho de rient que femot pendants anto 3 Mamiab pan wod - cio de previsio de

Podenuin esms nos enviando para daoes seGuenedd 1 o premms padide?
Agwrdamos reicanc com 1 mauar brevidide possivel

Atencioizmenie,

CLAUDIA CONSTANTE

COMPRAS

COORDENADORA DE COMPRAS

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esparanca, 2320 | Zip Code: §9.163-554 { Rio do Sul | SC | Brazil
Phone 55 47 3520-9000

E-mail: comprasé@altermed.com.be

bl lﬁ 2 anexos

(5 05.072021 Altermed - pedido aprovado.pdf 151 KB | B CHI7_20210713172004xkex

Av. Dom Pedro Il, 829 - 1° andar, Sala 01

5 oy ! o
ao Cristovao - CEP B8509-216, Lages/SC www.sandieoliveira.adv.br

tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br
bruna.oliveira@sandieoliveira.adv.br
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Altermed Natulab

XAROPE DE GUACO FN 1Z0ML 1 X 50FR - HOSP
23832 ESPINHEIRA SANTA NATULAB 380MG S08L X 15CAP X 10CT - HOSP 45.000
35636  ALUMIMAX 150ML FN 1 X SOFR - HOSP 2.000
23671 ARPYNFLAN 450MG 50BL X 15COM X 10CT - HOSP 15.000

Condigdo de pagamento: 30/45/60

+ Amindfilina Injetavel:
e 27/04/2021, solicitando previsao de faturamento:

ey e v e
A2 0939 da 27 042021, Feasmar Regresenncdes Leda eveceren:
Bom dia, Claudia!

informamos que raferente a vossa pendéncia do medicamento Aminofiling 2amg/mi 10mi, ndo temes prevsdo para disponibilidade de estogue do produto.
| Estamos faturando, conforme o prodisto entra em estoque, parcialimente para todos os dientes, na intengfo de nio deixar ringuém desabastecido por muito tempo.
| Informameos anda que envidaremos esforgos visando o atendimento o mais breve possivel.

i Duvidas e esciarecimentos, estamos a disposicio no telefone (48) 3245-7494!

Certos de sua cornpreensio agradecemas desde ja!

| Atenciosamente,
|
1
| Fernando Alves,

compromisse com 4 satide

| FENAMAR REPRESENTAGOES LTDA.

| Fone: {48) 3246-7494 ou {48) 3047-2494
| feramarirda@hotmail.com

| skype: fenamaritda

De; Compras - Altermed <compras@aitermed combi

| Enviado: terga-feira, 27 de abril de 2021 08:57

} Para: Fenamar RepresentagBes Ltda. cfenamaritdag@hotmail.com»
Assunto: Re: RE: Cotacio AMINGFILINA INIETAVEL 2AMG/ML 10 ML

Bom dia!
Refersnte s Ammofiling ipetavel. tens alguma previsae de quando urd regulanzar” daqui 30, 80 ou 90 dias?

Conseguina para tos ajudar 8-eail carra timbeado da Favinace”

Atenciosamente.
‘C.EMPFA&
e 31/05/2021, nova informacao do laboratorio:
Av. Dom Pedro Il, 829 - 1" andar, Sala 01 tiago.sandi@sandiecliveira.adv.br (49) 3512.0149
S0 Cristévio - C;EP 88509216, rLage SISO bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br (49) 991442470

www.sandieoliveira.adv. br (49) 999373829
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Cotacie ANIR L 10 M

Assunto: RE: Cotagio AMINOFILINA INJETAVEL 24MG /ML 1001

De: Fenamac Representagdes Leda < teda (@ hotmail com>

Data: 31/05,/2021 10:30

Para: Clavdia Constante | Alterased Mataria) Médieo Hospitalar <compras@alternsed com be>

Bom dia, Claudia!

Tudo bem?

No momento, ndo temos previsdo de normalizagdo.
A medida que entra em estoque, vamos faturando.

Att.
Maria Fernanda

FENAMAR REPRESENTACOES LTDA.
Fone: {48) 3246-7494 ou (48) 3047-2494
fenamaritda@hotmail.com

skype: fenamarltda

ve Bue

e (09/06/2021, retorno do fabricante sobre os itens pendentes:

------- Mensagem encanuohada - ——-.-
Assunto:RE: Pendéacias Faumace
Daa:Wed, 9 Jun 2021 18:2827 +000C
De:Fenanur Representagdes Ltda. < fepammitdaGihotnad som
Para:Comprac - Alrermed * compaas@altenmed combe

Boa tarde, Claudia!

Referente a vossa pendéncia dos medicamentos listados abaixo, informamos que, no momento, ndo temos
previsdo para disponibilidade de estoque.

Aminofilina 24mg/mil 10mi

Atropina 0,25mg/mi 1ml

Butilbrometo de escopalamina 20mg/m! 1ml
Dexametasona 4mg/ml 2,5ml

Diclofenaco 75mg/3mi {25mg/mi)

Dipirona 500mg/m! 10mi

Dipirona 500mg/ml 20ml

Paracetamol 200mg/ml 10mi

Paracetamol 200mg/ml 15m|

® & 8 % 5 & & & @

Estamos faturando, conforme os produtos entram em estoque, parcialmente para todos os clientes, na intengio de
ndo deixar ninguém desabastecido por muite tempao,

Informamos ainda gue envidaremos esforces visando o stendimento o mais breve possivel,

Duvidas e esclarecimentos, estamos a disposigdo no telefone (48) 3246-7494!

Certos de sua compreensio agradecemos desde jal

Atenciosamente,

Fernando Alves.

Av. Dom Pedro I, 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
g et : : bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br (49} 991442670

5 30 - ; /
ao Cristovao - CEP 88509-216, Lages/SC sandiecliveirs.adv.br {49) 999373829
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e 21/07/021, novo posicionamento do laboratorio sobre os itens pendentes:

Assunto:RE: Pendéncias Farmace
DatarWed, 21 Jui 2021 12:33:54 40000
De:Fenamar RepresentagSes Ltda
Para:Compras - Altermed <compras

Bom dia, Claudial

Referente as suas pendéncias dos seguintes itens:

AMBROXOL XAROPE 120 ML 15MG/SML INFANTIL C/SACARQS
AMBROXOL XARCPE 120 ML 30MG/5ML ADULTO C/SACARCSE
AMINOFILINA INJETAVEL 24MG/ML 10 ML

ATROPINA SULFATO INJETAVEL 0,250 MG/ML 01ML
BUTILBROMETO ESCOPOLAMINA INJETAVEL 20MG/ML 01ML
DEXAMETASONA INJETAVEL 04 Mg 2,5 Mi

DICLOFENACO SODICO INJETAVEL 75MG 03ML {25MG/ML)
DIPIRONA SODICA GOTAS 500Mg/ML 10 Ml

DIPIRONA SODICA GOTAS 500MG/ML 20 ML

METRONIDAZOL INJETAVEL SF SMG/ML 100ML - FRASCO
PARACETAMOL GOTAS 200 MG/ML 15 ML

AMBROXOL XAROPE ADULTO 120ML

AMBROXOL XAROPE INFANTIL 120ML

METOCLOPRAMIDA INJETAVEL

Informamos que, ne momento, ndo temos disponibilidade de estoque e estamos sem previsdo.

Certos de sua compreensdo agradecemaos desde ja!

Dividas e esclarecimentos através do telefone {(48) 3246-7494.

Grato!

Fernando Alves

compromisse com a satide

Av. Dom Pedro I, 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
. ¢ ; : bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br {49) 991442670
Sao Crist - CEP 88509-21
o rstovae i Laguecst www.sandieoliveira adv.br (49) 999373829
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e 23/07/2021, informagao de que o medicamento esta com venda suspensa:
Fenamar Representagdes ud@Alg;-.amardda@hotmmlmm, * %) Responder %) Responder stodos v |+ Rezﬂcamlr\?‘:al: 3 Arquivar | €) Lixo eletrdnico @ 4‘pa§.ar. Mais ¥
RE: Fwwd: Fwd: RETIF!CA;EO NOIIFWOSMPENHO 2021/ 4700287 - ALTERMED 23/07/2021 1506

Eu <junidico@aitermed.com.brs &
Comptas - Claudia

Jordi, boa tarde!

0 produto Aminofilina Injetdvel esta com venda suspensa. infelizmente nSo temos como atender sua solicitagdo.
Tentamaos com autros clientes, mas ndo encontramos ninguém que tenha esse produto para venda. |
Grata,

Marina

FENAMAR REPRESENTACOES LTDA.
Fone: [48) 32467434 ou (48) 3047 2454

De: juridico - Altermed <juridico@altermed.com.br>

Enwiado: quintafeira, 22 de julho de 2021 14:56

Para: Fenamar Representagles Ltda. <fenamaritda@notmail.com>

Cc: Compras - Claudia <compras@altermed.com br>

Assunto: Fwd: Fed: Fed: RETIFICAGAC NOTIFICAGAD EMPENHO 2021/ 4700187 - ALTERMED

Fernande, boa nusde

Sohetamet ancaeadamente soxtko na questo poutuada abaaz, © Hospral de Chinssas da UFPR de Canubs PR, 6100 preciszndo axgeets do mredscamento Amunofilng snetsvel, bemt como soboimacam bé seta ponsivel
duas camas com 100 ampels: pasa dar andaments 201 ateadhannto: 101 paciente

Dests forma, scatamos se exste aigoms forma do bomrons Farmace eor juxiliis nessis duas cans que 1io ersoms pan o Hotpinl
Fucamos se agasede som bremdads & agradssamor sovamence pali parcess ¢ tancio possids,

Arensoiimente

JORDY SARDANMHA CUSTODIO

JURIDICD

ASSESSORIA JURIDICA

ALTERMED MATERIAL MEDIOO HOSPITALAR LTDA

Frente as inumeras comprovagdes apresentadas vislumbram-se que a
empresa jamais deixou de diligenciar junto ao laboratério para verificar quando seria
possivel a producao e, posterior, faturamento dos medicamentos para que pudesse
adimplir com suas obrigagoes pactuadas com o Municipio de Francisco Beltrdo, mas
como poderia regularizar sua situagao se nem mesmo os laboratoérios tém uma previsao
de normalizagdo?

Salienta-se que a notificada ate tentou buscar alternativas para solucionar o
conflito de outras formas, talvez com um pedido de prorrogagao de prazos ou troca de
marca, mas essas tentativas restaram infrutiferas, visto que ndao ha uma estimativa para
regularizagao, o que por si s6 impossibilita qualquer requerimento e dilagao de prazo e
quanto a troca de marca, nao foi possivel por varios motivos que vao desde a
indisponibilidade de estoque, precos impraticaveis e até mesmo, relagdes comercias,
pois alguns laboratoérios simplesmente nao realizam vendas para essa contratada porque
ja detém de outros parceiros fixos.

Ha de se mencionar que a empresa é distribuidora de medicamentos e
materiais médico-hospitalares e ndo fabricante destes, ou seja, assim como o érgao
contratante, ela depende de terceiros para que possa adimplir com suas obrigagées,
sendo que qualquer situagao que fuja da normalidade, significa também severo prejuizo
para sua empresa, visto que havia planejado o fornecimento dos objetos dentro dos

Av. Dom Pedro I, 829 - 1° andar. Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
; 4 o : . bruna.oliveira@@sandiecliveira.adv.br {49) 9914424670
Sao Cristévao - CEP 88509-216, L. /SC
AR SERR e www.sandieoliveira.adv.br {49) 999373829
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prazos e, consequentemente, o recebimento de sua contraprestagdo em certo periodo,

afetando diretamente o seu estoque e saude financeira, por questdes avessas a vontade
das partes.

Assim, resta clara a impossibilidade de entrega dos produtos, seja pela
imprevisdo de normalidade da producao, faturamento e estoque dos fabricantes, pela
inviabilidade de saber se havera elevagio dos pregos quando tal situagao regularizar e
demais fatores comerciais que atingem as clausulas contratuais inicialmente firmadas.

No presente caso, além da rescisao amigavel € necessario que haja o
cancelamento amigavel do saldo deste item na ata de registro de pregos, utilizando-se
da previsado legal que possibilita seu deferimento do artigo 21, inciso Il, do Decreto n°
7.892/2013, que regulamenta o sistema de registro de pregos no ambito federal:

Art. 21, O cancelamento do registro de pregos podera ocorrer por fato
superveniente, decorrente de case fortuito ou forga maior, que prejudique ¢
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

i - por razdo de interesse publico; cu

Il - a pedido do fornecedor.

Desta forma, requer-se, ¢ deferimento do pedido de rescisdo amigavel dos
itens 23 e 150 dos empenhos n° 673, 10316 e 7332/2021 e, cancelamento amigavel do
saldo restante da ata de registro de pregos, sem aplicagac de qualquer penalidade, frente
aos motivos que levaram ao feito.

1.2.DA POSSIBILIDADE DE ENTREGA DOS PRODUTOS - Glicose Injetavel e
Complexo B

Como visto anteriormente, a empresa vem sofrendo constantes adversidades
para que possa dar continuidade no adimplemento das obrigagbes para alguns
medicamentos, tendo em vista os reflexos negativos imensuraveis ocasionados pela
pandemia do Coronavirus.

E certo afirmar que o cenario mundial, incluindo-se todas as relagées de
comércio e producao de bens e materiais, sofre os efeitos colaterais das medidas de
restricao impostas pelos organismos competentes de salude publica em todo © mundo, a
fim de limitar o avango da doenga.

A incerteza sobre as condigdes futuras, seja no contexto epidemiologico ou
na consequente afetagao das relagdes comerciais, faz com gque seja impossivel ao gestor
medio identificar todas as variagdes possiveis, assim como se torna impossivel ter nogao
em gual momento determinado produto tera sua demanda aumentada ou diminuida.

Av. Dom Pedro I, 829 - 17 andar. Sala 01 tiage.sandi@sandieoliveira.adv.br {491 3512.0149
Sio Cristévao - CEP 88509.216, Lages/SC bruna.oliveira@sandieoliveira.adv.br {49} 991442670
’ www sandieoliveira.adv.br {49} 999373829
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Veja-se que sequer & possivel achar um motivo que gerou o aumento dos
custos e da indisponibilidade de diversos produtos, pois desde o EPI do funcionario da

fabrica até o papeldo e o plastico da embalagem tiveram aumentos expressivos, tanto
pelo dolar como pelo aumento da demanda.

Neste contexto, abaixo sera apresentado também as comprovacdes que a
empresa dispde para demonstrar que somente ndo havia regularizado o fornecimento
dos produtos porque estava no aguardo da normalizagdo de estoque pela fabricante, no
entanto, logo que obteve a informacao de que haveria o faturamento de um quantitativo
que conseguiria suprir a demanda do 6rgao, a empresa relatou a Procuradora do
Municipio, Sra. Camila e essa |he informou que deveria ser verificado junto ao setor da
saude se eles aceitaram a entrega, mas a contratada ainda ndo obteve nenhum
posicionamento concreto quanto ao questionamento.

e Glicose Injetavel:
e 25/03/2021, pedido implementado no laboratorio:

o
Assunto fe’ Orde fe Compra - 47738 - Samtec
Data Thu, 28 Mar 2

Aesponder & ngnei porden
ParaxCompras - altermed ¢

Boa tarde Claudia
Obrigado pelo pedido!
Alt

Signei

Em quinta-leira. 25 de marco de 2021 14.44 28 BRT. Compras - Altermed compras@aliermed com niz escreveu

Signei boa tarde!

Estarmos encami

vdo 3 Ordem de Compra Nr. 47739, solicitamos, no que couber, a maxima atenclo as @NDIC@ES DE FORNECIMENTO nela descritas, nos

para gualguer esclarecimento adicional que se fizer necessario e aguardamos o faturamento e entrega dolsi itemis} com a mato

Ordem de compra de MEDICAMENTOS: OBRIGATORIO 0 ENVIO DE LAUDODS,

Por gentileza, confirmar o recebimento deste e-mail

Atencinsaments,

CLAUDIA CONSTANTE

COMPRAS

COORDENADORA DE COMPRAS

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazif
Phone: #5%5 47 3520-9000

E-mail: comprasé@attermed.com.br

Skype: compras@altermed. com.br

Av. Dom Pedro I, 829 - 1° andar, Sala 01 tiage.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
Sao Cristévao - CEP 88509216, Lages/SC bruna.allveletrai@sandneoiwenra.adv.br (49) 991442470
www.sandiecliveira.adv.br {49) 999373829
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Av. Dom Pedro 11, 829 - 1° andar, Sala 01
Sao Cristovido - CEP 88509-216, Lages/SC

Y 3 8 7 & %
AGUABI-UESTILADA 16N i
200 AMP
LN COl B ARBONATO SOBIO 08 a5 IETAVEL 131 PA]
-SAMTEC- CX 0200 AME
WOR e il CLORETOPOTASSIO NIFTAVEL 16 6% 10 (1] 2
SAMTEC - [X.C/200 AMP
i AT 08 CLORETOPOTASSICINGETAVEL S T fokl- el b
SAMTEC -CX C/200 AMP
T SEETCYTRETY Ui CLORETO SOOI INJETAVEL 0.80% 1 MU SA fad il b
MYEC-CX C/200 AME
g B TR O CLORETO SOOI INIETAVEL 2070 10 MLE8RAT o] 3
o s i :
-SAMTEGC- CX.C/200 AMP
8 7 Ui AGUABIDESTILADABE ML-SAMTEC-Tx 5/ 000 d
200 AMP
g L ERTERIEE RIETAVE 88501 68 P
CX,CI200AMP PLA,
e e e il L 8
Estrada Boa Esperanga, 2320 - Fundo Canoas CEP . 89183-55¢ RIODCSUL-5C
Valor per Extense: valor FRETE: 0,00

e 13/07/2021, unico retorno obtido pela empresa:

----—- Mensagem encaminhada -—-----
SRR FRATENCIS ST
DRTTUR, 1350 2021 38,08 26 S0000 [UTCH
Desigras gordan 7
Responder 2:rigrel Forden: < g
Pars Compras - AaThad

Bom dia Claudia

Tudo bem?

Segue ahaixo.

® 500 cx Glicose 50% 10ml - Confere { fatura hoje 250 caxas}

+ 10 cx Agua Destilada 20mi - Confere

* 40 cx cioreto de Polassio 10% 10ml - Confere

= 10 cx Cioreto de sOdio 0,9% 20ml - Confere

+ 20 ¢x Suifato de magnesio 10% 10mi - Confere

* 350 ¢x Agua destilada Smi - Confere

+ 10 ¢x Bicarbonato Sodio 8.40 10ml - Este ndo temos pendente nNo nosso sistema

1000 cx. Cloreto S6dio 0.9% 10mé esta pendente no nosso sistema (pedico 48782 ( fatura noje 250 caixas)
O restanle ird faturar até finai do més
A

Signe:
£ terga-ferra 13 ge peho

15428 BRT. Co

pias - Allerned

S Criven

Signel. bom dial

5 precisando de uma rela

ac de ftens que temes pendanta junio a &

T A3 UM conderer

Em no55a relacao const < Hens abaixo

tiagoe.sandi@sandieoliveira.adv.br
bruna oliveira@sandieclveira.adv.br
www.sandieoliveira.adv br

13 MiNCinsa e atiakzacac de pravsao ge faturamento.

{49} 3512.0149
{49) 991442670
(49) 999373829
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Por oportuno, a empresa, desde ja, esclarece que tentou obter declaracao
comprobatoéria de suas alegagdes junto ao laboratorio, mas em meio a situagao de
emergéncia, além da alta demanda de pedidos e da parte administrativa dos laboratorios
estar operando em home office, os laboratorios teriam que assumir a responsabilidade
pelo atraso e esta empresa n&o pode exigir que assim o faga, pois ndao tem geréncia sobre

estes, que sao totalmente avessos a presente contratacao.

e Complexo B:

e 18/01/2021:

Eu «juridico@altermed.com.br> W © Responder | %) Responderatodos'v  ~ Reencaminhar (3 Arquivar @) Lo eletrdnico. [ Apagar Maisv
Re: Notificado Hypofarma - ALTERMED JURIDICO 1870172021 15:26
comercial2@hypofarma.com.br iy

Compras - Claudia

Prezada Stta. Lorena. boa tarde!

Replicando o e-mail abaixo, € crucial a previsdes de entiega dos farmacos para que possamos buscar responder as
notificacoes recebidas e tratar das medidas paliativas que serdo eventualmente necessaias.

Sabedores da grande demanda e do notério reflexos oriundo da pandemia Covid19. No entanto, as administracdes
Publicas, infebzmente nos exigem wma previsio de quando serd entregne seus pedidos ou até aplicam multas por dia
de atraso em alguns casos.

Por fum, agradecemos a parcena e confianca com a empresa Altermed e, aguardamos o retorno com brevidade.

Cordialmente.

JORDI SARDANHA CUSTODIO

JURIDICO

ASSESSORIA JURIDICA

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: +55 47 3520-9000

E-mail: juridico@altermed.com.br

Av. Dom Pedro Ii, 829 - 1° andar, Sala 01 tiago.sandi@sandiecliveira.adv.br (49) 3512.0149
Sio Cristévao - CEP 88509-216, Lages/SC bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br (49) 991442670
! www.sandieoliveira.adv.br (49) 999373829
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e 25/01/2021, empresa questionando um retorno:

« Compras - Claudia % ) Responder | %) Respondet atodos v b Reencaminhar - & Arquivar | @) Lice eletrérico | [l Apager  Mais v
Re: RES: Notificado Hypofarma 25/01/2021 09:46
© Lorena Stephanie Carmo de Freitas <lorena freitas@hypofarma.com br> dr
Eu <jundica@altermed.comb> W

Lorena. bom dia!

Conseguiu um retomo de quando libera novo lote de Hypocina Composta e dos outros que estio pendemte.,
Aguardamos retomo com a mator brevidade possivel

Atenciosamente,

CLAUDIA CONSTANTE

COMPRAS

COORDENADORA DE COMPRAS

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperanga, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: 455 47 3520-9000

E-mail: compras@altermed.com.br
Skype: comprasi@altermed.com.br

“Antes de imprimir, pense no seu compromisso e responsabilidade com o Meio Ambiente”

"Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem carater confidencial e seu confeGdo é restrito ao(s) destinatirio{s) da mensagem. Caso vocé tenha recebido esta
mensagem por engano, queira, por favor, retornd-la ao destinatario e apaga-la de seus arquivos. Qualquer uso nio irado, replicacdo ou disseminagio desta
mensagem ou parte dela ¢ exp te proibido. A Alt d al Médico Hospitalar Ltda ndo é responsdvel pelo conteddo ou a veracidade desta
informagdo.”

Em 21/01/2021 17:40, Compras - Altermed escreveu:

i
|
| Lorena, boa tarde!

| Conseguiu um retorno de quando hibera novo lote de Hypocina Composta e dos outros que estdo pendente

! Aguardo retorno. v

e (03/02/2021, informacéao do laboratério:

--eeem Menzagem sesncaminbada —
dencias Hrpofazma
‘Wed, 3 Fab 2021 13:11:24 <0000
De:Lorena Stephanie Carmo de Frertas
Para:Compras - Altermad <o

ofirmia com.br>

Claudia, bom dia!

Segue em anexc pendencias cadastradas.

LORENA FALCAOQ
Comercial
{31} 3290-6550

kedin.com/company/byoofann

Lamentos

v @ 1 anexo: Pendencias Altermed 03-G2.PDF ¢

|%] Pendencias Altermed 03-02.PDF 2.1 K8

Av. Dom Pedro II, 829 - 1° andar, Sala 01 tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br (49) 3512.0149
Sao Cristévao - CEP 88509-216, Lages/SC bruna.oliveira@sandieoliveira.adv.br (49) 991442670
: www.sandieoliveira.adv.br 49) 999373829
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0001 HYPOFARMA

0001 HYPOFARMAINSTITUTO DEHYPODER

Por Produto

Pedidos - Produtos

Pag.:

N Emi: D Cliente R.E. Qtde.Ped. Cide.Fat. UM Situagdo
Produto: 4101.0063 FOSF.DISSOD. DEXAMET. 4MG/ML 2.5 ML GEN.-CX S50UN
34108 18012021 U 19 - ALTERMED MATERIALME N 3.000.00000 000000 LN - Abeno Total
Total do Produto: 3.000.00000 0.00000
[Produto: 4101.0080 HYCLIN 600 MG 4 ML SCL. INJETAVEL CXSDUN |
34108 19012021 U 18 - ALTERMED MATERIAL ME 1.000.00000 000000 UN 1 - Aberio Tolal
Total do Produte: 1.000.00000 0.00000
[Produto: 4101.0120 HYPLEX B2 ML SOL INJETAVEL -CX 100 UN ]
3465 TWYI2020 U 19 - ALTERMED MATERIALME N 6 000.06000 0,00000 UN 1 - Aberto Total
33612 26112020 U 19 - ALTERMED MATERIALME N 2 800,00000 000000 UN 1 - Aberto Total
Total do Produto: 15.600,00000 0.00000
[Produto: 4101.0142 HYPOCINA COMPOSTA § ML SOL. INJETAVEL - CX 50 UN
32047 22087026 U 15 - ALTERMED MATERIALME N 25.000,00000 000000 UN 1 - Aherto Total
8 u 19 - ALTERMED MATERIALME N 5.000 00000 000000 UN - Aberto Total
u 18 EDMATERALME N £.000 00000 000000 UN - Aberto Total
19 - ALTERMED MATERIALME N 32 000,00000 000000 UN 1 - Abeno Total

e (02/03/2021, novo gquestionamento empresa:

--- Mensagem reencaminhada -
AssumtocRe RES Pravislo Hypolarma
Data:Tue, 2 Mar 2021 16.29:07 0300

arve Carmo de Freitas

E ROtEIMS Com brr
€Ciuridico - Altermed <jiridico@al

Lorena, boa tarde!

Sobre nossas pendeéncias, alem da HYPOCINA COMPOSTA 5 ML SOL. INJETAVEL, consegue nos mandar um parecer sobre o HYPLEX B
2mg 1ml e HYCIMED 150mg/ml para justificarmos a ndo entrega do mesmo

Aguardamos retorno com 4 maior brevidade possivel

Atenciosamente,

CLAUDIA CONSTANTE
COMPRAS
COORDENADORA DE COMPRAS
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
Estrada Boa Esperanca, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | SC | Brazil
Phone: 455 47 3520-5000
i: compras@al

"Antes de imprimir, panse no seu compromisso e responsabilidade com o Meic Ambiente”

e 15/04 e 19/04/2021, reiterando os questionamentos:

tiago.sandi@sandieoliveira.adv.br
bruna.oliveira@sandiecliveira.adv.br
www.sandieoliveira.adv.br

(49} 3512.0149
(49) 9914424670
{49) 999373829

Av. Dom Pedre il, 829 - 1° andar, Sala 01
Sao Cristovao - CEP 88509-216, Lages/SC
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Compras - Cloudia i 4 Resgonder | % Retponger atodasi > < Resncaminbar & Arquaar. @) Livo eevénice [ Apagar  Maiss

Re: Parecer Hypolarma 1970472021 38

= Lorens Stephanie Carmo D Freitas <comercial? @hypotarmacam.brs &
Lorena, boa tarde!
Consegue nos dar um retornae ainda hoje?

CLAUDIA CONSTANTE

COMPRAS

COORDENADORA DE COMPRAS

ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Estrada Boa Esperania, 2320 | Zip Code: 89.163-554 | Rio do Sul | 5C | Braril
Fhone: #55 47 3520 9000

E-mad: compts.6 e oy

Skype: conypras{baitenmed com by

m
4

"Antes de imprimin, pense no seu compromisso e o Meio *

"Esta nchuindo b at & seu contedde & restrito ao(s) inatariofs) de agem. (aso vood tenha recebido esta mensagem por enganao,
queira, por tavor, retorna-la ao destinataric e apags-la de seus arquivos. Qualquer uso ndc irado, replicag, di 0 desta gem ou parte dela & expressamente
proibido. A Altermed fal Medi italar Lida ndo é awel pel G . desta informagto.”

Em 15/04/2021 17:

Compras - Altermed escreveu.

Lorena, boa tardel

Conforme ja virhamas conversando, precisamos de um parecer vinda de industria justihcando o nio faturamento dos pedidos devido a grande demanda no |
recahimanto dé pedidos & que & pradugda nSo é suficiente para stender a todos.

Precisamos estar apresentando nos Orglos que nos tem sclicitade srevisia de entrega @ para o5 Grgios que estamos entrando com Desisténcla dos tens

Aguardamcs reterna com & masor brevidade possivel,
CLAUDIA CONSTANTE
COMPRAS

COCRDENADORA DF COMPRAS
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Considerando inercia do laboratério e ap6s varias tentativas por ligagoes, e-
mails e afins, de resolugdo do infortunio e obter um posicionamento concreto de quando
poderia ser realizado o fornecimento, o laboratério respondeu por conversa informal via
Skype:

Lorena Freitas Hypofarma

e tardel

. Pawn quantdo wba & g

—— = dagirzna injtisal

- & Ol
Aergin ik &
na e B32 OF do praduns?
375516, pef
e gt sempars

Lorena e qua numers poEso te lige™

24} IPS0£360

@ fweei @ om L -

Av. Dom Pedro Il, 829 - 1° andar, Sala 01 tiage.sandi@sandieoliveira.adv.br {49) 3512.0149
Sao Cristévao - CEP 88509-216, Lages/SC bruna. oliveira@sandiecliveira.adv.br (49 9914424670
www.sandieoliveira.adv.br (49) 999373829
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No entanto, mesmo havendo os atrasos, plenamente justificados, a empresa
conseguiu receber alguns Iotes na semana passada (26/07 a 30/07/2021), tendo
informado de forma imediata a Administracao contratante quanto a possibilidade de

realizar 0 envio dos medicamentos, mas ainda ndo teve nenhum posicionamento.

ek

Desta forma, reguer-se que a contratante se manifeste quanto a necessidade
e possibilidade de receber os produtos, pois, havendo a aceitacao do envio a contratada
o fara imediatamente e dentro dos proximos dias chegara a sede da Administracdo de
destino, ndoc devendo ser sancionada considerandc os fatos e comprovagdes
apresentados que demonstram a veracidade de suas argumentagoes.

1.3. DA INVALIDADE DA NOTA DE EMPENHO PELA AUSENCIA DE ASSINATURA
DO ORDENADOR DE DESPESAS

E necessario inicialmente verificar que as formalidades dos empenhos n® 673,
2817, 7332 e 10316/2021, ndo preenchem 0s requisitos para que possa ser considerada
valida, uma vez que nao & possivel identificar a assinatura valida do ordenador de
despesas.

Ora, as referidas notas de empenho nido possuem validade da forma como
foram encaminhadas e caso a empresa tivesse que cobrar judicialmente, poderia perder
o direito ao valor devido pela invalidade do titulo.

Nesse sentido:

A validade das notas de empenno exige a assinatura pelo agente publico
responsavel evidenciando a natureza de documento publico e a possibilidade de
ser enquadrada na hipotese tegal do art. 784 | Il do CPC/15. (TJ-PE - AC:
5117824 PE, Relator: Democrito Ramos Reinaldo Filho, Data de Julgamento:
10/10/2018, 12 Cémara Regicnal de Caruaru - 22 Turma, Data de Publicago:
21/10/2019)

O empenho da despesa e "0 ato emanado da autoridade competente que cria
para o Estado obrigagdo de pagamento pendente ou ndo de implemento de condigao”
(art. 58 da Lei n® 4.320/64). Ademais, “para cada empenho sera extraido um documento
denominado nota de empenho que indicard o nome do credor, a representacio e a
importdncia da despesa bem como a dedugao desta do saldo da dotagao propria” (art.
61 da Lei n® 4.320/64).

Da analise destes dispositivos, percebe-se que a autorizagdo da despesa se
processa através da nota de empenho, a qual contera, dentre outros elementos, a
assinatura da autoridade competente (ordenador de despesas). Logo, para que a

Av. Do Pedre 1L, 829 - 1° andar. Sala 01 tiage. sandi@sandieoliveirs adv br 149} 3512.0149
S0 Cristévao - CEP BE509-216, Lages/SC bruna.oliveira@sandieotiveira.adv.br {49 991442670
‘ wwvw.sandigoliveira.adv.br 149) 999373829
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despesa reste autorizada nao e suficiente a emissdo da nota de empenho, mas também
que esta esteja devidamente assinada pelo ordenador da despesa. Ou seja, a assinatura
da autoridade competente apenas ratifica que a despesa esta autorizada. Além do mais,
pelo fato da nota de empenho constituir um dos documentos essenciais para a liguidacao
da despesa, € imprescindivel a presenca da assinatura.

Além de ratificar a obrigagdo de pagamento pendente ou ndo de implemento
de condigdo, a assinatura da autoridade na nota de empenho ¢é indispensavel para fins
de responsabilizagao, haja vista que se deve evidenciar quem foi o responsavel pela
autorizagao do gasto.

Por fim, cumpre ressaltar que a identificacdo do ordenador de despesas
através de sua assinatura na nota de empenho € imprescindivel para fins de prestagio
de contas, pois a Constituicao da Republica determina que qualquer pessoa fisica que
assuma obrigagao de natureza pecuniaria em nome do orgao publico devera prestar
contas perante o Tribunal de Contas (paragrafo unico do art. 70).

Em geral, os Tribunais de Contas consideram irregular a nota de empenho
sem a devida assinatura (fisica ou eletrénica), a exempio do TCE-SC e TCE-MG.
Conforme entendimento do Tribunal de Contas do Piaui, “a auséncia de assinatura do
ordenador de despesa em notas de empenho demonstra inobservancia do art. 58, Lei n®
4.320/64".

Percebe-se que a falta de assinatura da autoridade competente na nota de
empenho, alem de descumprir a legislagao, prejudica a responsabilizagdo do agente
publico que autorizou a obrigagéo de pagamento, assim como eventual cobranga judicial
posterior. Assim, pela nulidade da nota de empenho, ndo ha que se falar em aplicagdo |
de penalidade decorrente de contratagao nula, pelos seus efeitos ex func, sob pena de
serem tomadas as medidas legais cabiveis.

1.4.ILEGALIDADE DE CONTRATAGAO POR REGISTRO DE PRECO SEM
PARCELAMENTO NAS ENTREGAS DO OBJETO

O sistema de registro de pregos € um procedimento que pode ser adotado
pela Administragao para aquisigdo futura e parcelada, dependendo de sua necessidade
€ conveniéncia, inexistindo uma obrigatoriedade de perfectibilizacdo de contratacao.

O Decreto n® 7.892/2013 que regulamenta o Sistema de Registro de Preco,
prevé as hipoteses em que podera ser adotado. De acordo com seu art. 3°:

Art. 3° O Sistema de Registre de Pregos podera ser adotado nas seguintes
hipoteses:

| - guando, pelas caracteristicas do bem ou servigo, houver necessidade de
contratagdes frequentes;

Av. Dom Pedro 1l, 829 + 3° andar, Sala 01 tiago.sandi@sandicoliveira.adv.br 149 3512.0149
Si6 Cristévio - CEP BA509-216, Lages/SC bruna.oliveiralsandiechveira. adv.br (49} 991442670
’ oo www.sandieoliveira.adv br {49} 999373829
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[l - quando for conveniente a aquisi¢dc de bens com previsdo de entregas
parceladas ou ¢contratagdo de servigos remunerados por unidade de medida ou
em regime de tarefa;

il - guando for conveniente a aquisicdo de bens ou a contratagac de servigos
para atendimento a mais de um 0rgao ou entidade, ou a programas de governo;
ou

IV - quando, pela natureza dc objeto, ndo for possivel definir previamente o
quantitativo a ser demandado pela Administracao.

Observa-se que qualguer pedido da contratante que supere a quantidade de
1/12 avos do registrado na ata de registro de pregos deve ser considerado nao parcelado
e 0s prazos de entrega devem ser relativizados.

O Tribunal de Contas da Uni&o expediu recomendag¢do a Advocacia-Geral da
-. Unido, acerca da utilizagdo do sistema de registro de precos:

9.6. determinar & Secretaria-Geral de Controle Externo desta Corte que, em
reforco ao constante do item 9.3 do Acordao 757/2015-Plendrio, oriente suas
unidades sobre a necessidade de sempre avaliar os seguintes aspectos em
processos envolivendo pregdes para registro de precos:

(...]

9.6.2. a hipotese autorizadora para adogao do sistema de registro de precos,
indicando se seria o caso de contratagdes frequentes e entregas parceladas (e
n&o de contratag&o e entrega Unicas), ou de atendimento a varios orgaos (e nio
apenas umj, ou de impossibilidade de definicdo prévia do quantitativo a ser
demandado (e ndo de servigos mensurados com antecedéncia) — art. 3° do
Decreto 7.892/2013 e Acordaos 113 e 1.737/2012, ambos do Plenario;

[..]

9.7. recomendar a Advocacia-Geral da Unido {AGU} que oriente seus membros
quanto & importancia de se ¢chservarem os aspectos do item 9.6 supra, quando
da avaliagdo de minutas de editais de pregdes para registro de pregos; (Acorddo
n® 2037/2019 - Plendrio, Rel. Min. Augusto Sherman, Processo n°
014.760/2018-5). (grifou-se)

. Ora, se o intuito da Administracdo era adquirir o objeto de forma nio
parcelada, deveria proceder ao processo licitatorio para aquisi¢ao e ndo ao registro de
pregos, tendo em vista que nesta modalidade, as empresas licitantes nao tém a
obrigatoriedade de estoque pela possibilidade de nada ser adquirido.

Através do Acordao 1443/2015-Plenario do Tribunat de Contas da Unido ficou
decidido o0 seguinte:

Afronta os principios da razoabilidade e da finalidade a utilizagdo, pelo 6rgéo
gerenciador, do sistema de registro de pregos para realizagdo de contratagao
unica e integral do objeto registrade, ocasionando a extingao da ata na primeira
contratagao.

Ressalta-se que a empresa nao tem como prever quando e se havera a
aquisi¢ao do produto, gual a quantidade sera solicitada e um cronograma prévio do que
0 6rgao pretende adquirir, ficando & mercé da contratante para que, quando esta envie
a nota de empenho ou outro instrumento capaz de firmar a contratagéo entre as partes,
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proceda com a instauragao do pedido junto a fabricante/fornecedor, dependendo da sua
disponibilidade de estoque para que fornega a mercadoria a Administragado contratante.

Além da lei estabelecer as hipdteses em que pode ser adotado o sistema de
registro de precos que, frise-se, ndao se vislumbra no caso dos autos, ha entendimento
do Tribunal de Contas da Uniao que coaduna com essa previsao:

A utilizagdo do Sistema de Registro de Precos (SRP) é possivel, nos termos do
art. 3° inciso Il, do Decreto 7.892/13, quando for conveniente para a
Administragao contratante realizar varias aquisigcdes do objeto licitado (entrega
parcelada dos produtos) , o gque ndo se confunde com aquisigbes em que sao
demandadas partes do objeto licitado (entrega de parcelas do produto) ,
situagdo nao albergada na legislagdo de regéncia. (Acordao 125/2016-Plenario
| Relator: MARCOS BEMQUERER).

Na condicao de participante, bem como de adquirente ndo participante
(mediante ades&o) , em licitagbes pelo Sistema de Registro de Pregos, os orgaos
e entidades da Administragao Publica Federal devem fazer constar do processo
administrativo de contratacdo, além de justificativa sobre os quantitativos
solicitados, justificativa acerca da pertinéncia dos requisitos, das restrigoes e
das especificagoes dispostos no edital as suas necessidades e peculiaridades,
em obediéncia ao art. 6°, caput, do Decreto 7.892/2013 c/c artigos 3°, caput, e
15, § 7°, incisos | e Il, da Lei 8.666/1993. (Informativo de Licitagdes e Contratos
317/2017)

A utilizagao do Sistema de Registro de Pregos é adequada em situagdes em que
a demanda e incerta, seja em relagao a sua ocorréncia, seja No que concerne a
guantidade de bens a ser demandada. (Informativo de Licitacdes e Contratos
258/2015) i

A ata de registro de pregos caracteriza-se como um negaocio juridico em que sdo
acordados entre as partes, Administragao e licitante, apenas o objeto licitado e
os respectivos pregos ofertados. A formalizagdo da ata gera apenas uma
expectativa de direito ao signatério, nao Ihe conferindo nenhum direito subjetivo
a contratag&o. (Informativo de Licitagdes e Contratos 244/2015)

Por todo exposto, ha de se verificar que a Administragcdo optou erroneamente
pelo sistema de registro de precos e, por este motivo, deve compreender as ocorréncias
supervenientes que findaram na impossibilidade de perfeita execugédo contratual
conforme inicialmente acordado, assim a ndo aplicacdo de sancao é medida que se
impde.
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1.5.DA NAO RESPOSTA AO PEDIDO DE INFORMACOES SOBRE O
REGULAMENTO ADOTADO PARA AUTUAGCAO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO

A Lei de Licitagdes carece de regulamentagado do processo administrativo
sancionador e, diante disso, faz-se necessaria a criagdo de norma por cada ente ou na
sua falta a utilizagao analoga da legislagao federal.

O Superior Tribunal de Justiga tem entendimento que a Lei 9.784/99 deve ser
utilizada por analogia e subsidiariamente em processo administrativo, na auséncia de lei
propria gue o regule, mesmo em outros entes federativos. Neste sentido:

PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL. PAGAMENTO DE HQRAS
EXTRAS. REVISAO DE ATO ADMINISTRATIVO. DECADENCIA. NAO
OCORRENCIA. APLICABILIDADE DO ART. 54 DA LEI 9.784/1999 POR
ANALOGIA. POSSIBILIDADE.

1. O Superior Tribunal de Justica assentou o entendimento de que mesmo os
atos administratives praticados anteriormente ao advento da Lei Federal 9.784,
de 1°.2.1999, estdo sujeitos ao prazo de decadéncia quingquenal contado da sua
entrada em vigor. [...]

3. Ademais, ao contrério da tese defendida pelo agravante, a jurisprudéncia do
STJ firmou-se no sentido de que a Lei 9.784/1999 pode ser aplicada de forma
subsidiaria no &mbito dos demais Estados-Membros e Municipios, se ausente lei
propria que regule ¢ processo administrativo local, como ocorre na espécie.
{8TJ, AgRg no AREsp: 263635 RS 2012/0251852-6, Rel. Min. Herman
Benjamin, Julgado em 16/05/2013)

Solicitou-se ao notificante que esclarecesse se possui regulamentagao prépria
do processo administrativo sancionador para que a notificada tenha ciéncia de seus
direitos e obrigagdes.

Como néo houve resposta a notificada considerara que nao ha norma propria
e, desta forma, 0s atos tomados no decorrer deste processo administrativo devera utilizar
com fonte subsidiaria a Lei Federal 9.784/99.

1.6.D0 NAO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS MINIMOS PARA INSTAURAGAO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR

A Instrugado Normativa n° 13, de 8 de agosto de 2019, da Controladoria-Geral
da Unido, que define os procedimentos para apura¢ao da responsabilidade administrativa
de pessoas juridicas de que trata a Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, a serem
observados pelos érgdos e entidades do Poder Executivo federal que deve balizar o caso
em apreCo mesmo que por anatogia, dispde critérios sobre o juizo de admissibilidade da
ocorréncia de ato lesivo.

Os artigos 8, 10 e 17 estabelecem:
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Art. 8° Para subsidiar o juizc guanto & admissibilidade da noticia de ocorréncia
de ato lesivo previsto na Lei n® 12.846, de 2013, a autoridade determinara que
a corregedoria ou, na inexisténcia desta, a unidade diretamente responsavel
pela atividade de correicdo proceda 3 andlise acerca da existéncia dos
elementos de autoria e materialidade necessarios para a instauragdo de PAR em
relacao aos fatos naticiados, compreendendo:

| - exame inicial das informagdes e provas existentes no momento da ciéncia dos
fatos peia autoridade instauradora;

Il - realizagdo de diligéncias e producdo de informagdes necessarias para
averiguar a procedéncia da noticia, caso as informagdes e provas que a
acocmpanhem ndo sejam suficientes para 0 seu pronto arquivamento ou para
justificar a instauragao imediata do PAR; e

Il - manifestagdo conclusiva e fundamentada, indicando a necessidade de
instauragao do PAR ou ¢ arguivamento da noticia,

Art. 10. Caso a andlise aponte pela necessidade de instauragéo do PAR, a
manifestagao de gue trata o inciso |1l do art. 8° deverd indicar expressamente as
seguintes informagdes:

| - 0 nome empresarial € o numero do registro no Cadastro Nacionat da Pessoa
Juridica - CNPJ da pessoca juridica que respondera ao PAR;

Il - a descrigédo do ato lesivo supostamente atribuido a pessoa jurfdica;

Il - a indicagdo das provas existentes e que sustentam a conclusio da
ocorréncia do ato lesivo descrito; e

IV - 0 enguadramento preliminar do ate lesivo nos tipos previstos no art. 5° da
Lei n® 12.846, de 2013, devendo se registrar se ha tipificagdo simultanea com
infragOes & Lei n® 8.666, de 1993, ou a outras normas de licitagdes e contratos
da administragdo publica.

Paragrafo unico. As informagdes mencionadas no caput ndo vincutam a
comissdo que serd designada para conduzir o PAR.

Art. 17. A nota de indiciagao devera conter, no minimo:

| - a descrigdo clara e objetiva do ato lesivo imputado & pessoa juridica, com a
descrigao das circunstancias relevantes;

Il - o apontamento das provas que sustentam o entendimento da comissao pela
ocorréncia do ato lesivo imputado; e

1l - 0 enquadramento legal do ato lesivo imputado & pessoa juridica processada.
Paragrafo Unico. A comissdo poderd produzir novas provas antes de lavrar a
nota de indiciagao, caso julgue necessario.

De acordo com a andlise dos autos, fica determinantemente claro que ndo
houve cumprimento as disposicdes referidas acima. Veja que nao se trata de solicitagao
de informagdes desnecessarias ou excessivas, mas o0 minimo para gue haja a adequada
formalizagdo do processo, é que a Administragdo promova o exame inicial das
informagdes e provas existentes no momento da ciéncia dos fatos pela autoridade
instauradora com manifestagao conclusiva, indicando a descrigio do ato lesivo, provas
existentes relacionadas a esta pessoa juridica e qual © enguadramento legal do suposto
ato lesivo. No entanto, nenhuma dessas informagdes essenciais constam nos autos.
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Nesse sentido, € a jurisprudéncia:

Intimagao para a apresentagao de defesa que ndo descreve, nem sucintamente,
a conduta imputada a impetrante. A leitura das pecas iniciais do processo
administrativo ndo permite identificar os fatos imputados a impetrante, nem de
que modo se sustenta que ela violou determinadas normas de conduta funcional.
Procedimento instaurado com vagueza, sem individualizagdo da conduta.
Caracterizagao de vicio formal do ato inaugural. Comprometimento da marcha
processual e exercicio do direito de defesa da acusada no processo
administrativo. Nulidade do ato exoneratorio. Sentenca reformada. Recurso
Provido. (Apelacao n° 0003235-25.2014.8.26.0441, Relator (a): José Maria
Camara Junior; Comarca: Peruibe: Orgdo julgador: 97 Camara de Direito
Publico; Data do julgamento: 09/03/2016; Data de registro: 09/03/2016).

Processo administrativo. Nao descrigao da imputagao e auséncia de provas da
conduta infracional. Circunstancias que dificultaram o direito de defesa da autora
em sede administrativa. Artigo 5°, LV, da Constituicdo Federal. Vicios que
ensejam a anulagao do ato administrativo. Sentenca de procedéncia mantida.
Recurso  voluntario e reexame necessario ndc providos (AC
10050836420138260053, SP, 1005083-64.2013.8.26.0053; Relator: Manoel
Ribeiro, Data de Julgamento: 29/04/2015, 8% Camara de Direito Publico, Data
de Publicagac: 30/04/2015).

[...] Imputagéo n s _genéricas sem individualizar | teria sido

participacdo do autor em tais irregularidades. Ofensa as garantias do devido
processo legal administrativo, do contraditério e da ampla defesa. Causa de

nulidade. Precedentes do Superior Tribunal de Justi t rte. Controle

formal e legal pelo Poder Judicidrio. Possibilidade. Recurso provido para julgar
procedente a demanda, anulando o processo e a pena de demissdo, com
reintegragdo do autor no cargo e pagamento dos vencimentos e demais
vantagens pecuniarias desde o seu afastamento, invertidos os 6nus da
sucumbéncia. (TJ-SP - APL: 10152844720158260053 SP 1015284-
47.2015.8.26.0053, Relator: Edson Ferreira, Data de Julgamento: 21/09/2016,
12% Camara de Direito Publico, Data de Publicagao: 21/09/2016)

Desta forma, ndo é possivel que a empresa seja intimada para apresentar
defesa prévia sem o minimo embasamento, sem ter conhecimento das condutas que
estao sendo a ela imputadas e nao € possivel nem mesmo propor a produgdo de provas
de maneira adequada a realidade processual, pois até entdo desconhecida das partes,
pois a Administragao ndo define o que esta investigando e a empresa ndo sabe do que
efetivamente esta sendo acusada e do que tem que se defender.

Tem-se que o principio do devido processo legal ou o “due process of law”
garante a todos os administrados o direito de defesa e de conhecimento de algum
processo que seja instaurado contra si. O devido processo legal tem como consequéncia
a ampla defesa e o contraditorio, que deverao ser assegurados a todos os litigantes, tanto
em processo judicial como administrativo.

Neste sentido leciona Alexandre de Moraes:
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"Embora no campo administrativo, nao exista necessidade de tipificacéo estrita
que subsuma rigorosamente a conduta a norma, a capitulagdo do ilicito
administrativo nao pode ser tao aberta a ponto de impossibilitar o direito de
defesa, pois nenhuma penalidade podera ser imposta, tanto no campo judicial,
quanto nos campos administrativos ou disciplinares, sem a necessaria amplitude
de defesa" (in Direito Constitucional. Sao Paulo: Atlas, 2002, p. 123,124).

Relativo ao principio da ampla defesa e do contraditério, inseridos na Carta
Magna, referenda-se aos litigantes de processos judiciais e administrativos que poderao
exercer esse direito com 0s meios e recursos cabiveis.

Tem-se que o processo administrativo é constituido de determinados
procedimentos que tornam validas as decisdes prolatadas em seu encerramento, quais
sejam: instauraga@o, que & a apresentacao escrita dos fatos e indicagado dos direto que
ensejam o processo; instrugdo, fase de elucidacdo dos fatos com a producéo de todos
os meios de provas em direito admitidas; defesa, em observancia aos ditames
constitucionais; relatério, sintese do apurado e elaborado por quem presidiu o processo
ou pela comissao processante; e por fim, julgamento, decisdo proferida pela autoridade
competente sobre o objeto do processo.

Desta forma, inexistindo requisitos basicos e, mais do que isso, fundamentais
para que a empresa pudesse se apresentar de maneira adequada, de forma que é
imprescindivel que haja a descrigdo detalhada das supostas infragdes imputadas
exclusivamente a esta empresa, o enquadramento legal possivel e as penalidades
aplicaveis, para que, posteriormente, seja novamente intimada para apresentar a defesa
prévia, assim como a indicagao das provas que entende essenciais ao deslinde do feito,
devendo esta pega ser tratada como manifestagao prévia pela auséncia de base fatica e
legal.

2. DA CONVOCAGAO DAS EMPRESAS PELO MINISTERIO DA SAUDE NO
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO CORONAVIRUS

Antes de apresentar os fatos da defesa prévia pela suposta inexecucao da
entrega dos medicamentos € necessario que a Administragao fique ciente das situacdes
que estao ocorrendo no mercado da saude.

No caso em aprego, evidente que as obrigacdes contratuais sofrem,
inevitavelmente, os reflexos e consequéncias trazidos pela pandemia do coronavirus.
Independe de qualquer analise ou comprovagao minuciosa de que o ramo desta empresa
€ um dos mais afetados por tratar diretamente da saude, considerando a alta demanda
dos laboratérios e escassez dos medicamentos e matérias, como nunca visto. A
obrigacao pactuada neste caso, infelizmente, ndo é uma excecao.
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Oportuno mencionar que essa distribuidora recebeu informagdes dos
Laboratorios Nacionais que foram convocados compulsoriamente, mediante
chamamento publico n°® 8/2020, pelo Ministério da Defesa, em colaboracdo com o
Ministério da Saude, Procuradoria Geral da Republica, CONASS, CONASEMS e
intermediagao da ANVISA, sob a tutela do Estado de Emergéncia, a dedicar sua
capacidade produtiva exclusivamente aos itens necessarios para tratamento da COVID-
19, conforme publicagao oficial em anexo.

Nesta esteira, além de toda a dificuldade da produgao de medicamentos, com
auséncia de insumos farmacéuticos {IFA) no mercado internacional com seus altos
custos de fretes internacionais para regularizar seus estoques, os laboratérios foram
incumbidos pelo Ministério da Defesa a dedicar seu parque industrial para producgio de
medicamentos para aquisi¢cdes diretas do Governo Federal em combate a pandemia.

Permite-se concluir, assim, a dificil situacdo da empresa que estad sofrendo
diretamente com essa insuficiéncia de medicamentos e materiais médico-hospitalares
para cumprir com as obrigagfes pactuadas e ndo possui meios de solucionar em curto
prazo, posto gue qualquer laboratorio legalmente registrado é obrigado a inclinar seus
esforgos no combate a pandemia e, portanto, ndo estd com a producio normalizada.

A aplicagédo de penalidades s6 tem espacgo quando a empresa fornecedora
atrasa sem justificar e por sua propria acao e esse definitivamente ndo é o caso em
apreco. Desta forma, imperioso o bom senso da Administragdo ao cenario atual de
calamidade publica e aos esforgos empreendidos por esta empresa no cumprimento das
suas obrigagdes, de modo que nenhuma infracdo foi cometida e, consequentemente,
nenhuma sangao pode ser aplicada, sob pena de cometimento de ato abusivo e ilegal.

3. DOS FATOS

A notificada se sagrou vencedora do Preg&o Eletrénico n® 125/2020 que tinha
por objeto futura e eventual aquisi¢do de medicamentos e que gerou 0s empenhos n°
673, 2817, 7332 e 10316/2021. Instaurou-se procedimento administrativo apuratdrio em
desfavor da notificada, por suposta inexecugdo contratual, concedendo o prazo de 5
(cinco) dias Uteis para apresentar defesa prévia.

Iniciatmente & importante deixar claro que diversamente do que vem sendo
argumentado pelo érgéo contratante, a empresa jamais teve a intengdo de prejudicar e
agir com dolo ou ma-fé junto ac Municipio de Francisco Beltrao, porém, em decorréncia
da situacao de calamidade publica que se instalou em todo © mundo, ocorrera diversas
frustragdes no cumprimento das obrigagdes dentro dos prazos, pregos, marca/modelos
e demais clausulas contratuais primeiramente firmadas, nao podendo a empresa ser
sancionada com severa penalidade que podera ir de adverténcia a impedimento de licitar

Av. Dom Pedro [, 829 - 1° andar, Sala 0 tiage.sandil@sandieoliveira.adv.br (49; 3512.0149
Sao Cristovio - CEP BBS09-216, Lages/SC bruna.oliveira@sandiecliveira.adv br (49 99144246 7C
‘ www.sandiecliveira.adv.br 49) 999373829




005091

[

SANDI & OLIVEIRA

ADVOLADDGS

e contratar com a Administragdo por questdes que nao pode controlar (fabricantes e
pandemia).

Nao bastasse o contexto atipico que vem sendo enfrentado e as
comprovagdes elencadas preliminarmente que auxiliam, senio na isengdo da pena, mas,
pelo menos, na aplicagao minima desta, a contratante procedeu com algumas condutas
irregulares que impossibilitam a imposigdo de qualguer penalidade, devendo este reaver
0s seus atos, sob pena de denuncia aos orgaos de controle e ingresso com as medidas
legais cabiveis, buscando que tais ocorréncias ndo acontegcam com outras licitantes e/ou
contratadas.

A empresa sempre agiu com seu dever de diligéncia de modo a cumprir
fielmente as obrigagdes assumidas com a administragao, mas, foi surpreendida com
constantes atrasos e, em casos mais graves, indisponibilidade de estogue dos produtos
pelos laboratorios, seja pela escassez de matéria-prima, insumos e componentes
necessarios para fabricagdo dos medicamentos e materiais médico-hospitalares, pela
alta demanda de pedidos, pela elevagdo dos pregos e demais situacdes que se
originaram em virtude do novo cenario de calamidade publica que vem sendo vivenciada
em todo o munde a mais de um ano, infelizmente, sem previsao para se findar.

Ndo diferente disso e, ainda o mais afetado, encontra-se o ramo de
medicamentos e materiais médico-hospitalares, segmento que opera na linha de frente
no combate do coronavirus que, alias, vem se modificando, inviabilizando até mesmouma
previsdo de normalidade, ndo apenas no pais, mas no mundo.

Logo apos a disseminagao da pandemia, houve a decretagao de calamidade
publica em todo o territério nacional, todas as fronteiras foram fechadas e desde entio
houve constantes determinagdes de suspensao de atividades, restrigdo de horarios para
funcionalidade de estabelecimentos, nimero de funcionarios e pessoas para transitar nas
ruas, lockdown e diversas outras medidas necessarias para contingéncia da proliferagao
do Covid-19.

Considerando 0s meios impostos pelo governo, evidente que haveria uma
grande batalha que ainda est4 sendo tragada por todos os cidadaos, mas especialmente,
pelos servidores da saude, laboratorios, farmacéuticas e distribuidores de medicamento
e materiais meédico-hospitalares (no qual se enquadra a Altermed), que est&o buscando
incessantemente meios para atender a demanda imensuravel de pedidos que vio desde,
alcool em gel e medicamentos utilizados no tratamento do coronavirus e demais doencas
gue nao foram extintas pela ocorréncia da pandemia.

N&o resta duvidas de que os atrasos somente aconteceram por agdes que
fogem da algada da empresa, uma vez que é mera distribuidora dos produtos e nio
fabricante destes, ou seja, depende de terceiros, assim como o 0rgdo, para gue possa
adquirir e cumprir com suas obrigagoes.
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Por ser dependente de terceiros para fornecimentos dos objetos, a empresa
fica a mercé da disponibilidade de estoque dos fabricantes/fornecedores, sendo que
qualquer situacao que fuja da normalidade acarreta severo prejuizo também a notificada,
pois havia planejado entregar os itens dentro dos prazos previstos em edital e receber
em determinado periodo a contraprestacao que lhe é devida, porém, em virtude caso
fortuito e for¢ca maior nao pode fazé-lo.

Registra-se que a empresa se manteve em contato constante com o
farmacéutico Eleando Tiecher através do represente da regido, Sr. Marcos Daniel da
Silva, expondo os motivos que ensejavam os atrasos e impossibilidade de fornecimento
dos produtos, afirmando que buscava incessantemente formas para resolugao do
conflito, mas como poderia se o0 caos € geral?

A Unica certeza que permanece € de gue 0 novo virus nao tem um fim certo,
tendo inicio ha mais de um ano, mudando radicalmente o modo de vida em sociedade,
os meios de transporte, distanciamento e trabalho, alterando as circunstancias de
mercado na saude e economia. Ja a “segunda onda” se mostrou ainda mais devastadora,
pois além da gravidade na saude e na alea econémica, atingiu os estoques, alavancando
a aquisicdo em massa de todos os produtos, gerando a falta generalizada de insumos e
matéria-prima para fabricacdo dos medicamentos e materiais médico-hospitalares.

No entanto, quando se pensou que haveria a estabilidade apos o inicio da
vacinagao e o longo periodo de medidas restritivas, os cientistas afirmaram que uma nova
onda estava por vir, denomina “terceira onda".

Atualmente o que gerando maior preocupag¢ao sao as novas variantes do virus
— Delta, Gama e Beta® -, sendo estas categorizadas pela Organizacao Mundial da Saude
(OMS) como “variantes de preocupagao”, justamente porgue tornam o virus mais
infeccioso, grave e fazendo com que a vacinagao nao seja suficiente para deté-lo.

Com o surgimento e nao contingéncia destas variantes ou quaisquer outras
que possa surgir no decorrer do tempo, significa severo retrocesso as medidas tomadas
pelo Governo, na saude e economia mundial, tanto € verdade que a lbovespa ja vem
sofrendo drasticamente com o temor de retorno com mais intensidade da pandemia com
a descoberta da variante Delta*.

O cendrio se torna cada vez mais critico pela nao efetividade das medidas
farmacologicas, a morosidade do avango dos estudos, a fragilidade da coordenagio

? https://ndmais.com.br/saude/sc-prorroga-estado-de-calamidade-publica-com-terceira-onda-de-covid-19-entenda-
na-pratica/

* https://www.bbc.com/portuguese/geral-57695556

4 https://epocanegocios.globo.com/Economia/noticia/2021/07/epoca-negocios-ibovespa-fecha-na-minima-desde-
maio-com-receio-sobre-covid-19-e-tombo-do-petroleo.htm
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